
Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
237 

 

PŘÍLOHA 

 Příloha č. 1 – Přirozený pohyb obyvatelstva na panství Škvorec v letech 1730–1889 . 242 

Příloha ke kapitole 2. Panství Škvorec ............................................................................... 246 

Příloha č. 2.1 – Historická mapa panství Škvorec (II. vojenské mapování, 1836–1852) ..... 246 

Příloha č. 2.2 – Soudobá mapa bývalého panství Škvorec .................................................... 247 

Příloha č. 2.3 – Záznam o narození dítěte ze dne 22. 5. 1868 jehož matkou je nalezenec  
Příloha č. 1 – Přirozený pohyb obyvatelstva na panství Škvorec v letech 1730–1889

 ................................................................................................................................... 242 
Příloha č. 2.1 – Historická mapa panství Škvorec (II. vojenské mapování, 1836–1852)

 ................................................................................................................................... 246 
Příloha č. 2.2 – Soudobá mapa bývalého panství Škvorec ....................................... 247 

Příloha č. 2.3 – Záznam o narození dítěte ze dne 22. 5. 1868 jehož matkou je 

nalezenec z pražské porodnice vychovaný v Břežanech ........................................... 247 
Příloha č. 2.4 – Zápis o narození dítěte ze dne 24. 3. 1865 jehož oba rodiče jsou 

nalezenci narození v pražské porodnici .................................................................... 248 
Příloha č. 3.1 – Ukázka zápisu o křtu nalezeného/odloženého dítěte z roku 1752 ... 249 
Příloha č. 3.2 – Povolení Arcibiskupství pražského k přístupu do archivních fondů 

farních a děkanských úřadů ....................................................................................... 250 
Příloha č. 3.3 – Ukázka zápisu ze soupisu duší ve farnosti Tuklaty z roku 1869 ..... 251 
Příloha č. 4.1 – Zápis o narození dítěte ze dne 27. 12. 1865 jehož otec byl v dospělosti 

legitimován, a v důsledku toho došlo u něho, jeho manželky i jejich ke změně 

příjmení ..................................................................................................................... 252 

Příloha č. 4.2 – Protokol prokazující úmrtí a pochování Jana Pokorného ze dne 11. 7. 

1869 ........................................................................................................................... 253 

Příloha č. 4.3 – Ukázka ručně vytvořeného rodinného listu – rodina Josefa Bašty .. 255 
Příloha č. 4.4a – Ukázka elektronicky vytvořeného rodinného listu – rodina Jakuba 

Bašty (první část) ...................................................................................................... 256 
Příloha č. 4.4b – Ukázka elektronicky vytvořeného rodinného listu – rodina Jakuba 

Bašty (pokračování) .................................................................................................. 257 
Příloha č. 4.5 – Ukázka použití titulu „pan“ u učitele ............................................... 258 



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
238 

 

Příloha č. 5.1 – Sňatky podle věku svobodných ženichů na panství Škvorec v letech 

1785−1839................................................................................................................. 258 
Příloha č. 5.2 – Sňatky podle věku svobodných nevěst na panství Škvorec v letech 

1785−1839................................................................................................................. 259 
Příloha č. 5.3 – Věkové rozdíly u protogamních* sňatků na panství Škvorec v letech 

1785−1839 (absolutní počty) .................................................................................... 259 
Příloha č. 5.4 – Věkové rozdíly u palingamních* sňatků na panství Škvorec v letech 

1785−1839 (absolutní počty) .................................................................................... 260 
Příloha č. 5.5 – Sociální původ ovdovělých ženichů a jejich partnerek 

(svobodná/ovdovělá nevěsta) na panství Škvorec v letech 1800−1819 (v %) .......... 260 

Příloha č. 5.6 – Sociální původ ovdovělých ženichů a jejich partnerek 

(svobodná/ovdovělá nevěsta) na panství Škvorec v letech 1820−1839 (v %) .......... 261 

Příloha č. 5.7 – Sociální původ ovdovělých nevěst a jejich partnerů 

(svobodný/ovdovělý ženich) na panství Škvorec v letech 1800−1819 (v %) ........... 261 
Příloha č. 5.8 – Sociální původ ovdovělých nevěst a jejich partnerů 

(svobodný/ovdovělý ženich) na panství Škvorec v letech 1820−1839 (v %) ........... 262 

Příloha č. 5.9 – Regionální původ mimopanských ženichů na panství Škvorec v letech 

1760–1839 (současné okresy) ................................................................................... 262 
Příloha č. 5.10 – Regionální původ mimopanských nevěst na panství Škvorec v letech 

1760–1839 (současné okresy) ................................................................................... 264 
Příloha č. 6.1 – Mrtvě narozené děti v matrikách narozených a zemřelých a nouzové 

křty na panství Škvorec v letech 1760−1869 ............................................................ 266 
Příloha č. 6.2 – Sňatky podle věku ženichů bez ohledu na jejich rodinný stav na 

panství Škvorec v letech 1785−1839 ........................................................................ 266 

Příloha č. 6.3 – Sňatky podle věku nevěst bez ohledu na jejich rodinný stav na panství 

Škvorec v letech 1785−1839 ..................................................................................... 267 

Příloha č. 6.4 – Míry manželské plodnosti žen sňatkových kohort na panství Škvorec 

v letech 1760−1839 ................................................................................................... 267 

Příloha č. 6.5 – Míry manželské plodnosti mužů sňatkových kohort na panství 

Škvorec v letech 1760−1839 ..................................................................................... 268 

Příloha č. 6.6 – Průměrný věk mužů a žen na konci manželství na panství Škvorec 

v letech 1760−1839 ................................................................................................... 268 
Příloha č. 6.7 – Specifické míry manželské plodnosti žen podle věku při sňatku na 

panství Škvorec v letech 1760−1839 ........................................................................ 268 
Příloha č. 6.8 – Specifické míry manželské plodnosti mužů podle věku při sňatku na 

panství Škvorec v letech 1760−1839 ........................................................................ 269 
Příloha č. 6.9 – Věkové rozdíly snoubenců bez ohledu na jejich rodinný stav na 

panství Škvorec v letech 1785−1839 ........................................................................ 269 

Příloha č. 6.10 – Míry manželské plodnosti žen podle věku při sňatku a délky trvání 

manželství na panství Škvorec v letech 1760−1839 ................................................. 270 

Příloha č. 6.11 – Míry manželské plodnosti mužů podle věku při sňatku a délky trvání 

manželství na panství Škvorec v letech 1760−1839 ................................................. 270 

Příloha č. 6.12 – Délka meziporodních intervalů (v měsících) podle pořadí 

narozených dětí a sňatkových kohort na panství Škvorec v letech 1760−1839 ........ 271 
Příloha č. 6.13 – Statistická významnost vysvětlujících proměnných vstupujících do 

modelu analyzujícího délku meziporodních intervalů na panství Škvorec v letech 

1760−1839, v Jablonci nad Nisou v letech 1650−1830 a Stružinci v letech 1671−1899

 ................................................................................................................................... 271 



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
239 

 

Příloha č. 6.14 – Coxova regrese pro proměnnou délka meziporodního intervalu na 

panství Škvorec v letech 1760−1839 ........................................................................ 272 
Příloha č. 6.15 – Poměr šancí a 95% interval spolehlivosti jednotlivých kategorií 

vysvětlujících proměnných pro délku meziporodních intervalů na panství Škvorec 

v letech 1760−1839, v Jablonci nad Nisou v letech 1650−1830 a Stružinci v letech 

1671−1899................................................................................................................. 273 
Příloha č. 6.16 – Měsíční index počtu dětí narozených v manželství na panství 

Škvorec v letech 1730−1869 ..................................................................................... 276 
Příloha č. 6.17 – Rozdíl v sociálním postavení kmotrů (levans a testes) narozených 

dětí podle legitimity na panství Škvorec v letech 1800−1809, 1830−1839 a 

1860−1869 (v %)....................................................................................................... 276 
Příloha č. 6.18 – Sociální původ narozených dětí podle legitimity na panství Škvorec 

v letech 1800–1809, 1830–1839 a 1860–1869 (absolutní počty) ............................. 277 
Příloha č. 6.19 – Sociální původ kmotrů narozených dětí podle legitimity na panství 

Škvorec v letech 1800–1809, 1830–1839 a 1860–1869 (absolutní počty) ............... 277 
Příloha č. 6.20 – Rozdíl v sociálním postavení kmotrů a jejich motřenců podle 

legitimity na panství Škvorec v letech 1800–1809, 1830–1839 a 1860–1869 

(absolutní počty) ........................................................................................................ 278 
Příloha č. 7.1 – Zemřelí do 15 let podle pohlaví a věkových skupin na panství 

Škvorec v letech 1760−1889 (absolutní počty) ......................................................... 279 
Příloha č. 7.2– Zemřelí do jednoho roku po narození podle věku při úmrtí na panství 

Škvorec v letech 1760−1869 ..................................................................................... 280 
Příloha č. 7.3 – Zemřelí podle pohlaví a věkových skupin na panství Škvorec v letech 

1760–1889 ................................................................................................................. 281 

Příloha č. 8.1 - Odhadovaný počet obyvatel na základě zpětné projekce, hrubých měr 

porodnosti a sňatečnosti na panství Škvorec v letech 1760−1869 ............................ 282 

Příloha č. 9.1 – Počet pozorování, průměr, dolní, horní kvartil a medián podle 

sňatkových kohort, doba trvání od narození do prvního sňatku a doba trvání od 

prvního sňatku do narození prvního dítěte, panství Škvorec, sňatky uzavřené v letech 

1760−1839................................................................................................................. 282 

Příloha č. 10.1 – Domácnosti ve farnosti Tuklaty podle typologie Petera Lasletta 

v letech 1748–1770, absolutní počty ......................................................................... 283 
Příloha č. 10.2 – Domácnosti ve farnosti Tuklaty podle typologie Petera Lasletta 

v letech 1748–1770, relativní počty (v %) ................................................................ 284 
Příloha č. 10.3 – Domácnosti podle sociální postavení hlavy domácnosti ve farnosti 

Tuklaty podle typologie Petera Lasletta v letech 1850 a 1869, absolutní počty ....... 286 
Příloha č. 10.4 – Domácnosti podle sociální postavení hlavy domácnosti ve farnosti 

Tuklaty podle typologie Petera Lasletta v letech 1850 a 1869, relativní počty (v %)

 ................................................................................................................................... 287 
z pražské porodnice vychovaný v Břežanech ....................................................................... 247 

Příloha č. 2.4 – Zápis o narození dítěte ze dne 24. 3. 1865 jehož oba rodiče jsou nalezenci 

narození v pražské porodnici ................................................................................................ 248 

Příloha ke kapitole 3. Prameny a literatura ......................................................................... 249 

Příloha č. 3.1 – Ukázka zápisu o křtu nalezeného/odloženého dítěte z roku 1752 ............... 249 

Příloha č. 3.2 – Povolení Arcibiskupství pražského k přístupu do archivních fondů farních 

a děkanských úřadů ............................................................................................................... 250 

Příloha č. 3.3 – Ukázka zápisu ze soupisu duší ve farnosti Tuklaty z roku 1869 ................. 251 

Příloha ke kapitole 4. Metody ............................................................................................. 252 



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
240 

 

Příloha č. 4.1 – Zápis o narození dítěte ze dne 27. 12. 1865 jehož otec byl v dospělosti 

legitimován, a v důsledku toho došlo u něho, jeho manželky i jejich ke změně příjmení .... 252 

Příloha č. 4.2 – Protokol prokazující úmrtí a pochování Jana Pokorného ze dne 11. 7. 1869

 ............................................................................................................................................... 253 

Příloha č. 4.3 – Ukázka ručně vytvořeného rodinného listu – rodina Josefa Bašty .............. 255 

Příloha č. 4.4a – Ukázka elektronicky vytvořeného rodinného listu – rodina Jakuba Bašty 

(první část) ............................................................................................................................ 256 

Příloha č. 4.4b – Ukázka elektronicky vytvořeného rodinného listu – rodina Jakuba Bašty 

(pokračování) ........................................................................................................................ 257 

Příloha č. 4.5 – Ukázka použití titulu „pan“ u učitele ........................................................... 258 

Příloha ke kapitole 5. Sňatečnost ........................................................................................ 258 

Příloha č. 5.1 – Sňatky podle věku svobodných ženichů na panství Škvorec v letech 

1785−1839 ............................................................................................................................ 258 

Příloha č. 5.2 – Sňatky podle věku svobodných nevěst na panství Škvorec v letech 

1785−1839 ............................................................................................................................ 259 

Příloha č. 5.3 – Věkové rozdíly u protogamních* sňatků na panství Škvorec v letech 

1785−1839 (absolutní počty) ................................................................................................ 259 

Příloha č. 5.4 – Věkové rozdíly u palingamních* sňatků na panství Škvorec v letech 

1785−1839 (absolutní počty) ................................................................................................ 260 

Příloha č. 5.5 – Sociální původ ovdovělých ženichů a jejich partnerek (svobodná/ovdovělá 

nevěsta) na panství Škvorec v letech 1800−1819 (v %) ....................................................... 260 

Příloha č. 5.6 – Sociální původ ovdovělých ženichů a jejich partnerek (svobodná/ovdovělá 

nevěsta) na panství Škvorec v letech 1820−1839 (v %) ....................................................... 261 

Příloha č. 5.7 – Sociální původ ovdovělých nevěst a jejich partnerů (svobodný/ovdovělý 

ženich) na panství Škvorec v letech 1800−1819 (v %) ......................................................... 261 

Příloha č. 5.8 – Sociální původ ovdovělých nevěst a jejich partnerů (svobodný/ovdovělý 

ženich) na panství Škvorec v letech 1820−1839 (v %) ......................................................... 262 

Příloha č. 5.9 – Regionální původ mimopanských ženichů na panství Škvorec v letech 1760–

1839 (současné okresy) ......................................................................................................... 262 

Příloha č. 5.10 – Regionální původ mimopanských nevěst na panství Škvorec v letech 1760–

1839 (současné okresy) ......................................................................................................... 264 

Příloha ke kapitole 6. Porodnost a plodnost ........................................................................ 266 

Příloha č. 6.1 – Mrtvě narozené děti v matrikách narozených a zemřelých a nouzové křty na 

panství Škvorec v letech 1760−1869 .................................................................................... 266 

Příloha č. 6.2 – Sňatky podle věku ženichů bez ohledu na jejich rodinný stav na panství 

Škvorec v letech 1785−1839 ................................................................................................. 266 

Příloha č. 6.3 – Sňatky podle věku nevěst bez ohledu na jejich rodinný stav na panství 

Škvorec v letech 1785−1839 ................................................................................................. 267 

Příloha č. 6.4 – Míry manželské plodnosti žen sňatkových kohort na panství Škvorec v letech 

1760−1839 ............................................................................................................................ 267 

Příloha č. 6.5 – Míry manželské plodnosti mužů sňatkových kohort na panství Škvorec 

v letech 1760−1839 ............................................................................................................... 268 

Příloha č. 6.6 – Průměrný věk mužů a žen na konci manželství na panství Škvorec v letech 

1760−1839 ............................................................................................................................ 268 

Příloha č. 6.7 – Specifické míry manželské plodnosti žen podle věku při sňatku na panství 

Škvorec v letech 1760−1839 ................................................................................................. 268 

Příloha č. 6.8 – Specifické míry manželské plodnosti mužů podle věku při sňatku na panství 

Škvorec v letech 1760−1839 ................................................................................................. 269 

Příloha č. 6.9 – Věkové rozdíly snoubenců bez ohledu na jejich rodinný stav na panství 

Škvorec v letech 1785−1839 ................................................................................................. 269 

Příloha č. 6.10 – Míry manželské plodnosti žen podle věku při sňatku a délky trvání 

manželství na panství Škvorec v letech 1760−1839 ............................................................. 270 



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
241 

 

Příloha č. 6.11 – Míry manželské plodnosti mužů podle věku při sňatku a délky trvání 

manželství na panství Škvorec v letech 1760−1839 ............................................................. 270 

Příloha č. 6.12 – Délka meziporodních intervalů (v měsících) podle pořadí narozených dětí 

a sňatkových kohort na panství Škvorec v letech 1760−1839 .............................................. 271 

Příloha č. 6.13 – Statistická významnost vysvětlujících proměnných vstupujících do modelu 

analyzujícího délku meziporodních intervalů na panství Škvorec v letech 1760−1839, 

v Jablonci nad Nisou v letech 1650−1830 a Stružinci v letech 1671−1899.......................... 271 

Příloha č. 6.14 – Coxova regrese pro proměnnou délka meziporodního intervalu na panství 

Škvorec v letech 1760−1839 ................................................................................................. 272 

Příloha č. 6.15 – Poměr šancí a 95% interval spolehlivosti jednotlivých kategorií 

vysvětlujících proměnných pro délku meziporodních intervalů na panství Škvorec v letech 

1760−1839, v Jablonci nad Nisou v letech 1650−1830 a Stružinci v letech 1671−1899 ..... 273 

Příloha č. 6.16 – Měsíční index počtu dětí narozených v manželství na panství Škvorec 

v letech 1730−1869 ............................................................................................................... 276 

Příloha č. 6.17 – Rozdíl v sociálním postavení kmotrů (levans a testes) narozených dětí podle 

legitimity na panství Škvorec v letech 1800−1809, 1830−1839 a 1860−1869 (v %) ........... 276 

Příloha č. 6.18 – Sociální původ narozených dětí podle legitimity na panství Škvorec v letech 

1800–1809, 1830–1839 a 1860–1869 (absolutní počty) ....................................................... 277 

Příloha č. 6.19 – Sociální původ kmotrů narozených dětí podle legitimity na panství Škvorec 

v letech 1800–1809, 1830–1839 a 1860–1869 (absolutní počty) ......................................... 277 

Příloha č. 6.20 – Rozdíl v sociálním postavení kmotrů a jejich motřenců podle legitimity na 

panství Škvorec v letech 1800–1809, 1830–1839 a 1860–1869 (absolutní počty) ............... 278 

Příloha ke kapitole 7. Úmrtnost .......................................................................................... 279 

Příloha č. 7.1 – Zemřelí do 15 let podle pohlaví a věkových skupin na panství Škvorec 

v letech 1760−1889 (absolutní počty) ................................................................................... 279 

Příloha č. 7.2– Zemřelí do jednoho roku po narození podle věku při úmrtí na panství Škvorec 

v letech 1760−1869 ............................................................................................................... 280 

Příloha č. 7.3 – Zemřelí podle pohlaví a věkových skupin na panství Škvorec v letech 1760–

1889 ....................................................................................................................................... 281 

Příloha ke kapitola 8. Změny v počtu obyvatel přirozenou měnou .................................... 282 

Příloha č. 8.1 - Odhadovaný počet obyvatel na základě zpětné projekce, hrubých měr 

porodnosti a sňatečnosti na panství Škvorec v letech 1760−1869 ........................................ 282 

Příloha ke kapitole 9. Využití analýzy přežívání ................................................................ 282 

Příloha č. 9.1 – Počet pozorování, průměr, dolní, horní kvartil a medián podle sňatkových 

kohort, doba trvání od narození do prvního sňatku a doba trvání od prvního sňatku do 

narození prvního dítěte, panství Škvorec, sňatky uzavřené v letech 1760−1839 .................. 282 

Příloha ke kapitole 10. Domácnosti .................................................................................... 283 

Příloha č. 10.1 – Domácnosti ve farnosti Tuklaty podle typologie Petera Lasletta v letech 

1748–1770, absolutní počty .................................................................................................. 283 

Příloha č. 10.2 – Domácnosti ve farnosti Tuklaty podle typologie Petera Lasletta v letech 

1748–1770, relativní počty (v %) .......................................................................................... 284 

Příloha č. 10.3 – Domácnosti podle sociální postavení hlavy domácnosti ve farnosti Tuklaty 

podle typologie Petera Lasletta v letech 1850 a 1869, absolutní počty ................................ 286 

Příloha č. 10.4 – Domácnosti podle sociální postavení hlavy domácnosti ve farnosti Tuklaty 

podle typologie Petera Lasletta v letech 1850 a 1869, relativní počty (v %) ........................ 287 

 

  



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
242 

 

Příloha č. 1 – Přirozený pohyb obyvatelstva na panství Škvorec v letech 1730–1889 

Rok 

Počet 

sňatků 

narozených zemřelých 

celkem živě 
mimo 

manželství 
celkem do 1 roku 

C M Ž M Ž M Ž C M Ž M Ž 

1730 . 125 69 56 69 56 4 3 . . . . . 

1731 . 121 61 60 61 60 3 5 . . . . . 

1732 . 118 61 57 61 57 2 4 . . . . . 

1733 . 113 64 49 64 49 2 3 . . . . . 

1734 . 143 87 56 87 56 5 – . . . . . 

1735 . 119 64 55 64 54 2 5 . . . . . 

1736 . 122 59 63 59 63 4 5 . . . . . 

1737 . 139 67 72 67 72 2 3 . . . . . 

1738 . 116 55 61 55 61 – 1 . . . . . 

1739 . 144 71 72 71 72 1 6 . . . . . 

1740 . 128 59 67 58 67 2 3 . . . . . 

1741 . 149 72 77 72 77 3 6 . . . . . 

1742 . 141 74 67 74 67 4 7 . . . . . 

1743 . 125 63 61 63 61 2 2 . . . . . 

1744 . 179 88 90 88 90 – 3 . . . . . 

1745 . 137 59 78 59 78 4 3 . . . . . 

1746 . 146 74 72 74 72 4 4 . . . . . 

1747 . 112 47 65 47 65 4 5 . . . . . 

1748 . 108 59 49 58 49 2 2 . . . . . 

1749 . 99 52 47 52 47 1 2 . . . . . 

1750 . 111 50 60 50 60 1 3 . . . . . 

1751 . 133 65 67 65 67 3 2 . . . . . 

1752 . 138 68 69 67 69 5 5 . . . . . 

1753 . 147 85 60 85 60 7 5 . . . . . 

1754 . 136 71 63 71 63 6 4 . . . . . 

1755 . 145 74 70 74 70 1 – . . . . . 

1756 . 149 68 81 68 81 1 3 . . . . . 

1757 . 125 74 51 73 51 4 – . . . . . 

1758 . 116 56 58 56 58 1 1 . . . . . 

1759 . 141 77 63 77 63 2 4 . . . . . 

1760 32 143 74 66 74 66 5 4 155 92 62 23 12 

1761 32 145 76 69 74 69 2 2 157 71 86 17 34 

1762 29 127 69 57 68 57 1 1 171 86 85 18 14 

1763 29 131 76 54 76 54 2 – 116 65 51 20 11 

1764 31 159 84 74 84 74 5 8 91 54 36 14 15 

1765 34 153 88 65 86 64 7 2 173 95 78 28 21 

1766 35 163 98 63 97 63 1 3 103 49 54 20 12 

1767 27 149 75 71 75 71 3 4 101 52 49 19 12 

1768 23 139 67 72 64 70 4 5 75 40 35 9 7 



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
243 

 

Rok 

Počet 

sňatků 

narozených zemřelých 

celkem živě 
mimo 

manželství 
celkem do 1 roku 

C M Ž M Ž M Ž C M Ž M Ž 

1769 28 137 78 59 78 59 3 2 125 62 63 23 19 

1770 25 144 83 61 83 61 1 4 96 52 42 17 9 

1771 19 148 66 82 66 82 2 5 201 108 93 27 24 

1772 39 72 41 30 41 30 – – 355 176 177 17 24 

1773 50 167 81 85 81 84 – – 114 60 54 20 9 

1774 27 126 69 55 68 54 – 1 127 73 53 29 15 

1775 35 147 75 72 75 70 4 3 139 65 74 28 17 

1776 29 122 70 51 69 51 2 – 80 43 35 14 9 

1777 30 139 80 58 79 58 2 2 85 45 40 21 9 

1778 27 154 71 82 71 81 3 2 150 81 69 25 21 

1779 29 127 61 66 59 66 – 2 105 52 53 19 17 

1780 35 165 92 73 90 73 4 1 74 37 37 7 13 

1781 21 138 78 60 78 59 3 4 87 44 43 16 13 

1782 34 152 79 73 79 73 6 5 147 81 66 19 13 

1783 34 135 65 70 65 70 3 – 111 52 59 17 14 

1784 39 158 85 73 81 72 5 2 137 69 68 22 15 

1785 39 133 61 70 61 68 – 4 98 49 49 13 14 

1786 40 158 79 79 79 77 3 – 98 46 52 16 16 

1787 36 178 101 76 99 74 – 3 79 37 42 15 8 

1788 16 154 78 74 76 71 2 2 115 63 52 16 15 

1789 20 155 86 69 85 68 2 3 81 46 35 13 7 

1790 26 145 58 87 57 87 3 5 91 48 43 12 11 

1791 20 135 50 85 50 84 4 2 131 58 73 12 16 

1792 25 134 66 68 66 68 3 1 126 52 74 13 19 

1793 26 181 81 100 81 99 5 1 142 72 70 19 27 

1794 30 167 81 86 80 86 1 5 146 68 78 21 20 

1795 34 150 68 82 68 82 3 3 123 58 65 20 20 

1796 31 159 91 68 90 68 4 4 120 56 64 19 19 

1797 32 171 91 80 91 80 3 – 97 48 49 18 13 

1798 31 156 72 84 71 82 2 3 86 44 42 18 15 

1799 28 170 102 68 101 68 5 6 163 91 72 31 18 

1800 21 150 93 57 92 56 5 3 147 80 67 33 18 

1801 27 165 87 78 85 74 3 6 120 65 55 16 11 

1802 39 168 87 81 87 81 3 9 96 51 45 18 13 

1803 35 191 95 96 93 96 7 2 141 80 61 38 22 

1804 34 146 89 57 89 57 2 10 84 44 40 16 12 

1805 24 163 77 86 77 86 8 10 138 73 65 24 16 

1806 56 135 59 76 59 76 4 4 231 111 120 12 19 

1807 32 233 113 120 112 120 11 9 161 77 84 18 23 

1808 35 189 97 92 97 91 10 14 135 54 81 21 24 



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
244 

 

Rok 

Počet 

sňatků 

narozených zemřelých 

celkem živě 
mimo 

manželství 
celkem do 1 roku 

C M Ž M Ž M Ž C M Ž M Ž 

1809 32 179 89 90 89 87 9 12 131 64 67 19 12 

1810 39 163 71 92 70 89 4 2 179 84 95 19 23 

1811 40 216 124 91 121 89 13 – 172 97 75 28 16 

1812 26 207 104 103 98 101 8 20 158 66 92 25 33 

1813 36 175 100 75 96 72 5 5 155 87 68 27 18 

1814 39 163 87 76 87 74 11 5 163 80 83 25 25 

1815 24 192 93 98 92 98 9 10 116 63 53 26 12 

1816 33 181 93 88 92 87 11 13 108 55 53 17 16 

1817 36 152 85 66 85 63 10 13 133 61 72 20 18 

1818 32 195 95 100 94 100 18 15 109 58 51 21 19 

1819 17 216 114 102 113 99 24 14 137 75 62 31 21 

1820 17 189 101 87 100 85 16 11 110 57 53 26 18 

1821 30 187 109 77 104 77 22 15 116 65 51 25 13 

1822 43 195 105 90 102 89 21 17 131 67 64 28 20 

1823 42 187 92 94 91 92 20 8 103 49 54 22 17 

1824 40 177 101 76 98 75 16 9 111 61 50 21 15 

1825 49 204 99 105 99 103 11 11 112 55 57 21 19 

1826 43 181 99 82 96 78 13 9 152 83 69 30 17 

1827 46 205 109 96 108 96 7 14 152 77 75 25 24 

1828 51 174 85 89 81 88 7 12 149 82 67 27 13 

1829 43 184 93 91 92 89 4 6 176 94 82 25 17 

1830 31 217 121 96 120 95 20 6 122 65 57 27 27 

1831 24 204 102 102 98 102 16 12 145 74 71 30 23 

1832 54 205 111 94 108 91 13 13 238 111 127 28 26 

1833 58 245 121 124 115 120 12 16 170 91 79 47 36 

1834 36 237 121 116 116 110 15 21 151 87 64 34 27 

1835 41 236 121 115 120 109 16 15 182 79 103 36 27 

1836 41 205 110 94 108 90 13 11 239 140 99 37 14 

1837 47 221 104 117 103 115 10 10 164 88 76 41 22 

1838 42 236 121 113 116 112 12 13 109 50 59 25 17 

1839 33 214 102 111 101 108 4 12 125 58 67 18 21 

1840 . 204 93 110 91 105 13 10 135 75 60 23 21 

1841 . 233 108 125 106 121 11 11 131 58 73 22 27 

1842 . 242 125 116 119 113 12 10 123 59 64 30 30 

1843 . 187 110 77 105 75 15 6 143 67 76 25 21 

1844 . 242 130 112 119 110 11 15 150 76 74 28 23 

1845 . 236 130 106 125 101 16 9 183 102 81 46 24 

1846 . 215 110 105 106 101 11 5 167 88 79 27 21 

1847 . 207 101 106 96 104 5 6 110 53 57 25 21 

1848 . 218 112 106 110 102 8 8 126 68 58 35 27 



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
245 

 

Rok 

Počet 

sňatků 

narozených zemřelých 

celkem živě 
mimo 

manželství 
celkem do 1 roku 

C M Ž M Ž M Ž C M Ž M Ž 

1849 . 239 122 117 117 110 7 5 125 59 66 27 22 

1850 . 228 125 103 124 100 13 10 219 113 106 48 32 

1851 . 256 135 120 129 116 7 9 134 65 69 35 24 

1852 . 248 131 116 131 109 8 13 148 64 84 30 27 

1853 . 216 100 116 97 115 7 8 154 62 92 24 26 

1854 . 225 115 110 114 109 6 9 102 44 58 23 21 

1855 . 188 90 98 86 97 5 11 159 76 83 16 20 

1856 . 220 112 107 110 107 7 8 143 65 78 22 20 

1857 . 263 133 129 131 127 17 13 126 64 62 26 28 

1858 . 230 120 108 118 106 13 15 119 57 62 22 21 

1859 . 229 116 113 112 112 16 11 149 77 72 32 28 

1860 . 245 118 126 115 121 12 10 130 66 64 27 23 

1861 . 218 115 103 109 103 10 8 203 97 105 39 26 

1862 . 241 124 112 123 110 9 9 155 76 79 22 24 

1863 . 260 137 123 131 119 24 12 131 69 62 38 20 

1864 . 264 133 130 131 130 16 17 152 79 73 38 28 

1865 . 240 128 110 124 106 19 16 151 85 66 38 19 

1866 . 232 117 115 115 115 9 8 258 116 142 26 32 

1867 . 214 102 112 100 110 10 5 150 70 79 22 31 

1868 . 232 122 110 116 110 6 10 171 92 78 35 21 

1869 . 228 122 106 116 105 8 8 119 61 58 25 15 

1870 . . . . . . . . 105 52 53 22 19 

1871 . . . . . . . . 159 89 70 41 24 

1872 . . . . . . . . 135 73 62 34 21 

1873 . . . . . . . . 198 113 85 45 30 

1874 . . . . . . . . 147 80 67 37 17 

1875 . . . . . . . . 127 65 62 18 22 

1876 . . . . . . . . 128 58 70 22 31 

1877 . . . . . . . . 147 80 67 26 22 

1878 . . . . . . . . 153 78 74 32 19 

1879 . . . . . . . . 152 71 81 28 23 

1880 . . . . . . . . 159 93 66 36 25 

1881 . . . . . . . . 179 82 97 41 29 

1882 . . . . . . . . 143 76 67 32 29 

1883 . . . . . . . . 154 74 80 36 30 

1884 . . . . . . . . 141 77 64 31 24 

1885 . . . . . . . . 176 82 94 37 29 

1886 . . . . . . . . 166 81 85 25 24 

1887 . . . . . . . . 166 90 76 32 27 

1888 . . . . . . . . 176 95 81 42 25 



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
246 

 

Rok 

Počet 

sňatků 

narozených zemřelých 

celkem živě 
mimo 

manželství 
celkem do 1 roku 

C M Ž M Ž M Ž C M Ž M Ž 

1889 . . . . . . . . 173 81 92 24 23 

Celkem 2675 24393 12554 11773 12335 11597 964 915 18292* 9291 8988 3289 2617 

Poznámky: C – celkem, M – muži, Ž – ženy. 

* U 13 zemřelých nebylo uvedeno pohlaví. 

Zdroj: Církevní matriky, vlastní výpočty. 

Příloha ke kapitole 2. Panství Škvorec 

Příloha č. 2.1 – Historická mapa panství Škvorec (II. vojenské mapování, 1836–1852) 

 

Zdroj: https://mapy.cz/19stoleti?x=14.7561690&y=50.0735060&z=12&l=0&source=muni&id=4218  

  

https://mapy.cz/19stoleti?x=14.7561690&y=50.0735060&z=12&l=0&source=muni&id=4218


Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
247 

 

Příloha č. 2.2 – Soudobá mapa bývalého panství Škvorec 

 

Zdroj: https://mapy.cz/zakladni?x=14.6990058&y=50.0634792&z=13&l=0&source=muni&id=4218. 

Příloha č. 2.3 – Záznam o narození dítěte ze dne 22. 5. 1868 jehož matkou je nalezenec 

z pražské porodnice vychovaný v Břežanech 

 

 

Přepis označeného: Anna, dcera dle udání N Koželská, narozená v hlavním městě v Praze č. d. 447/II, čísl. známky 

732, vychována u Jiřího Panchártka domkáře z Břežan a manželky jeho Alžběty. 

Zdroj: SOA v Praze, Sbírka matrik, matrika narozených, oddaných a zemřelých, řk. f. ú. Tuklaty, i. č. 7. Zápis ze 

dne 22. 5. 1868. 

  

https://mapy.cz/zakladni?x=14.6990058&y=50.0634792&z=13&l=0&source=muni&id=4218


Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
248 

 

Příloha č. 2.4 – Zápis o narození dítěte ze dne 24. 3. 1865 jehož oba rodiče jsou nalezenci 

narození v pražské porodnici 

 

 
Přepis označeného: Pausar Vojtěch narozený v ústavu nalezenců v Praze, vychovaný u Josefa Pivoňky krejčího 

v Říčanech N a manželky jeho Alžběty rodem Petráčkové z N. 

Havlínová Marie narozená v ústavu nalezenců v Praze, vychovaná u Matěje Lomiče domkáře ze Skřivan č. 22, 

manželky jeho Anny rodem Pokorné ze Zlaté č. N 

Zdroj: SOA v Praze, Sbírka matrik, matrika narozených, oddaných a zemřelých, řk. f. ú. Hradešín, i. č. 17. Zápis ze 

dne 24. 3. 1865. 



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
249 

 

Příloha ke kapitole 3. Prameny a literatura 

Příloha č. 3.1 – Ukázka zápisu o křtu nalezeného/odloženého dítěte z roku 1752 

 

Přepis: Z Auvall. Roku 1752 dne 13. Maje nalezeno jest dítě v městys Auvalech na královský silnici u mlýna 

hořejšího u vrat, a přinešeno jest ke křtu svatému na Hradešín, poněvadž ale se nevědělo, zdaliž křtěno od 

P. Františka Prach kaplana domácího Sub Conditione a dáno jest jemu jméno Jan Nepomucký. Levans byl Josef 

Šlais. Testis Alžběta Vaníčková, oba z Hradešína. 

Zdroj: SOkA Kolín, Děkanský úřad Hradešín (1662–1959), matrika nemanželských dětí 1734–1780, i. č. 15. 

  



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
250 

 

Příloha č. 3.2 – Povolení Arcibiskupství pražského k přístupu do archivních fondů 

farních a děkanských úřadů 

 

 

  



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
251 

 

Příloha č. 3.3 – Ukázka zápisu ze soupisu duší ve farnosti Tuklaty z roku 1869 

 

Zdroj: SOA v Praze, SOkA Kolín, Farní úřad Tuklaty (1669−1951), soupis duší 1869, bez i. č. (nezpracováno). 



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
252 

 

Příloha ke kapitole 4. Metody 

Příloha č. 4.1 – Zápis o narození dítěte ze dne 27. 12. 1865 jehož otec byl v dospělosti 

legitimován, a v důsledku toho došlo u něho, jeho manželky i jejich ke změně příjmení 

 

 

Přepis označeného: Tento otec Jan Novák byl pak co nemanželský syn oddán pod jménem Böck (Bek) r. 1867, a na 

to jméno též jeho manželské dítky pokřtěny. Roku 1872 byl ale v matrice u sv. Apollináře v Praze legitimován, a tedy 

i jeho kopulace i jeho dítky na jméno Novák přepsány. 

Zdroj: SOA v Praze, Sbírka matrik, matrika narozených, řk. f. ú. Sluštice, i. č. 21. 

  



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
253 

 

Příloha č. 4.2 – Protokol prokazující úmrtí a pochování Jana Pokorného ze dne 11. 7. 

1869 

 

Přepis označeného: Protokol zavedený dne 11. července l. P. 1869 na faře v Slušticích. Přítomni byli: Anna Veinert 

manželka: Floriana Veinerta, domkáře v Střebohosticích č. d. 2. František Černohorský, kostelník ze Sluštic, Jan 

Novák, nádeníka ze Sluštic a Matěj Bláha farní administrátor. 

Věc Zjištění úmrtí a pochování: Jana Pokorný-ho, domkáře ze Střebohostic č. d. 2. 

Projednání Zmíněna Anna Veinert, vlastní dcera udává a chce i přísahou stvrdit, že její otec zemřel v Střebohosticích 

a na hřbitově Sluštickém pochován byl, a udává co svědky: Františka Černohorský domkáře ze Sluštic, jenž co 

kostelník při pohřbu onoho Jana Pokornýho přítomen byl, a Jana Nováka, nádeníka ze Sluštic. 

a Svědek František Černohorský potvrzuje ono udání, že před několika lety Jan Pokorný, domkář z Střebohostic 

zemřel, a že i při pohřbu jeho přítomen byl, což u přísahou stvrdit může. 



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
254 

 

b Jan Novák, nádeník ze Sluštic taktéž stvrzuje, že ví jistě, že Jan Pokorný, kterého dobře znal na hřbitově Sluštickém 

pochován byl. 

c Taktéž mezi úmrtními lístky z roku 1857 č. 19 lístek od Dr Vogla a Jiřího Stolec Představeného z Střebohostic 

podepsaný vykazuje, že Jan Pokorný, obecní posel z Střebohostic dne 14. dubna 1857 v 10 hodin u večer na sešlost 

věkem zemřel. 

Podle toho jest zjištěno, že Jan Pokorný, domkář ze Střebohostic č. d. 2 býv, panst. Škvorec, okres Českobrod., že 

dne 14. dubna 1857 zemřel 70 let starý na sešlost věkem dle listu úmrtí č. 19 a že od tehdejšího veleb. p. Frant. 

Kynla, administrátora farního na hřbitově Sluštickém pochován byl. 

Tímto se protokol u zápis s povolením nejd. a. b. Konsistoře od 25. června 1869 č. 4761 ukončil a podepsán byl: 

[následují podpisy administrátora a uvedených svědků] 

Zdroj: SOA v Praze, Sbírka matrik, matrika zemřelých, řk. f. ú. Sluštice, i. č. 28. 

  



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
255 

 

Příloha č. 4.3 – Ukázka ručně vytvořeného rodinného listu – rodina Josefa Bašty 

 

  



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
256 

 

Příloha č. 4.4a – Ukázka elektronicky vytvořeného rodinného listu – rodina Jakuba Bašty 

(první část) 

 



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
257 

 

Příloha č. 4.4b – Ukázka elektronicky vytvořeného rodinného listu – rodina Jakuba Bašty 

(pokračování) 

 

Poznámky: V – věk matky při porodu (v dokončených letech), M – délka trvání manželství (v dokončených letech), 

IN – délka meziporodního intervalu (v dokončených měsících), VD – délka vdovství muže, S – věk při sňatku 

uvedený v matrice oddaných, Z – věk při úmrtí uvedený v matrice zemřelých. 

  



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
258 

 

Příloha č. 4.5 – Ukázka použití titulu „pan“ u učitele 

 

Přepis označeného: Wilhelmina dcera Pana učitele Jana Trávníčka. 

Zdroj: SOA v Praze, Sbírka matrik, matrika narozených, oddaných a zemřelých řk. f. ú. Úvaly, i. č. 2. 

Příloha ke kapitole 5. Sňatečnost 

Příloha č. 5.1 – Sňatky podle věku svobodných ženichů na panství Škvorec v letech 

1785−1839 

Věk 1785−1799 1800−1819 1820−1839 1785−1839 

do 20 27 9,0 22 4,6 15 2,3 64 4,5 

20−24 109 36,5 206 43,3 240 37,3 555 39,1 

25−29 99 33,1 136 28,6 240 37,3 475 33,5 

30−34 39 13,0 57 12,0 85 13,2 181 12,8 

35−39 14 4,7 29 6,1 43 6,7 86 6,1 

40−44 7 2,3 16 3,4 15 2,3 38 2,7 

45−49 2 0,7 7 1,5 2 0,3 11 0,8 

50−54 2 0,7 2 0,4 3 0,5 7 0,5 

55−59 – – 1 0,2 – – 1 0,1 

60+ – – – – – – – – 

Celkem 299 100,0 476 100,0 643 100,0 1418 100,0 

Poznámky: Věk snoubenců uvedený v matrice oddaných je, pokud to bylo možné, upraven na dokončený věk 

získaný pomocí metody rekonstrukce rodin. 

Věk při sňatku není uveden u sedmi svobodných ženichů v letech 1785–1799 a u čtyřech svobodných ženichů 

v letech 1800–1819. Celkem tedy není v tabulce zahrnuto 11 ženichů. 

Zdroj: Církevní matriky, vlastní výpočty. 

  



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
259 

 

Příloha č. 5.2 – Sňatky podle věku svobodných nevěst na panství Škvorec v letech 

1785−1839 

Věk 1785−1799 1800−1819 1820−1839 1785−1839 

do 20 109 32,3 135 24,6 127 18,1 371 23,4 

20−24 145 43,0 245 44,7 308 43,9 698 44,0 

25−29 62 18,4 127 23,2 155 22,1 344 21,7 

30−34 14 4,2 27 4,9 75 10,7 116 7,3 

35−39 4 1,2 8 1,5 27 3,8 39 2,5 

40−44 1 0,3 4 0,7 6 0,9 11 0,7 

45−49 – – 1 0,2 3 0,4 4 0,3 

50−54 2 0,6 1 0,2 1 0,1 4 0,3 

55−59 – – – – – – – – 

60+ – – – – – – – – 

Celkem 337 100,0 548 100,0 702 100,0 1587 100,0 

Poznámky: Věk snoubenců uvedený v matrice oddaných je, pokud to bylo možné, upraven na dokončený věk 

získaný pomocí metody rekonstrukce rodin. 

Věk při sňatku není uveden u třech svobodných nevěst v letech 1785–1799, u jedné svobodné nevěsty v letech 1800–

1819 a jedné svobodné nevěsty v letech 1820–1839. Celkem tedy není v tabulce zahrnuto pět nevěst. 

Zdroj: Církevní matriky, vlastní výpočty. 

Příloha č. 5.3 – Věkové rozdíly u protogamních* sňatků na panství Škvorec v letech 

1785−1839 (absolutní počty) 

Věkový rozdíl v letech 1785−1799 1800−1819 1820−1839 1785−1839 

Muži starší celkem 208 329 408 945 

Nad 20 let – 5 1 6 

15−19 9 15 6 30 

10−14 35 37 41 113 

5−9 67 115 159 341 

1−4 97 157 201 455 

0 19 20 61 100 

1−4 29 52 89 170 

5−9 2 16 24 42 

10−14 1 – 5 6 

15−19 – 1 1 2 

Nad 20 let – – – – 

Ženy starší celkem 32 69 119 220 

Celkem 259 418 588 1265 

Poznámky: * Sňatek mezi dvěma svobodnými snoubenci. 

V letech 1785−1799 není věk uveden u jednoho nebo obou svobodných snoubenců ve čtyřech případech, v letech 

1800–1819 ve třech případech a v letech 1820–1839 v jednom případě. Celkem tedy není v tabulce uvedeno osm 

protogamních sňatků. 

Zdroj: Církevní matriky, vlastní výpočty. 

  



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
260 

 

Příloha č. 5.4 – Věkové rozdíly u palingamních* sňatků na panství Škvorec v letech 

1785−1839 (absolutní počty) 

Věkový 

rozdíl v 

letech 

1785−1799 1800−1819 1820−1839 1785−1839 

vc-sv sv-va vc-va vc-sv sv-va vc-va vc-sv sv-va vc-va vc-sv sv-va vc-va 

Muži 

starší 

celkem 

72 11 41 124 23 46 104 15 43 300 49 130 

Nad 25 let 13 – 9 20 – 7 19 – 3 52 – 19 

20−24 13 – 8 28 – 7 13 – 10 54 – 25 

15−19 15 – 8 25 – 9 16 – 4 56 – 21 

10−14 12 1 6 24 5 12 26 2 12 62 8 30 

5−9 12 4 7 18 10 6 15 9 8 45 23 21 

1−4 7 6 3 9 8 5 15 4 6 31 18 14 

0 1 1 – 2 5 2 2 6 4 5 12 6 

1−4 1 5 4 2 16 – 5 11 4 8 32 8 

5−9 – 9 – – 7 – 2 15 – 2 31 – 

10−14 – 6 – – 3 – – 5 2 – 14 2 

15−19 – 4 – – 1 – – 2 – – 7 – 

20−24 – 2 – – – – – – – – 2 – 

Nad 25 let – – – – – – – – – – – – 

Ženy 

starší 

celkem 

1 26 4 2 27 – 7 33 6 10 86 10 

Celkem 74 38 45 128 55 48 113 54 53 315 147 146 

Poznánky: * Jeden nebo oba snoubenci uzavírají sňatek opakovaně. 

V letech 1785–1799 není věk uveden u dvou ovdovělých nevěst. Celkem tedy nejsou v tabulce uvedeny dva 

palingamní sňatky. 

vc … vdovec, va … vdova, sv … svobodný/svobodná 

Zdroj: Církevní matriky, vlastní výpočty. 

Příloha č. 5.5 – Sociální původ ovdovělých ženichů a jejich partnerek (svobodná/ovdovělá 

nevěsta) na panství Škvorec v letech 1800−1819 (v %) 

Sociální kategorie –  

ovdovělý ženich 

Sociální kategorie – nevěsta (v %) Celkem 

abs. počet 1* 2 3 4 5 6 7* nezj. celkem 

 1 – – – – – – – – – – 

 2* – 14,3 28,6 14,3 14,3 14,3 – 14,3 100,0 7 

3 – – 42,2 13,3 11,1 6,7 – 26,7 100,0 45 

4 – – 5,7 2,9 8,6 37,1 – 45,7 100,0 35 

5 – – 21,6 21,6 13,5 10,8 – 32,4 100,0 37 

6 – 6,8 4,5 9,1 6,8 34,1 2,3 36,4 100,0 44 

Nezj. 12,5 – 12,5 12,5 – – – 37,5 100,0 8 

Celkem 0,6 2,3 19,3 11,9 9,7 20,5 0,6 34,1 100,0 176 

Poznámky: 1 = vrchnostenský úředník, 2 = dominikální, obecní zaměstnanec, 3 = sedlák, chalupník, 4 = domkář, 

5 = řemeslník, 6 = nádeník, podruh, 7 = žebrák. 

* možnost zkreslených výsledků vzhledem k nízkému počtu pozorovaných událostí. 

Zdroj: Církevní matriky, vlastní výpočty. 



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
261 

 

Příloha č. 5.6 – Sociální původ ovdovělých ženichů a jejich partnerek (svobodná/ovdovělá 

nevěsta) na panství Škvorec v letech 1820−1839 (v %) 

Sociální kategorie –  

ovdovělý ženich 

Sociální kategorie – nevěsta (v %) Celkem 

abs. počet 1 2* 3 4 5 6 nezj. celkem 

 1* – – – 100,0 – – – 100,0 1 

 2* – 25,0 25,0 – 25,0 – 25,0 100,0 8 

3 – 5,1 41,0 25,6 15,4 5,1 7,7 100,0 39 

4 – 2,2 26,1 26,1 13,0 17,4 15,2 100,0 46 

5 – 6,3 31,3 25,0 28,1 3,1 6,3 100,0 32 

6 – 2,8 13,9 16,7 13,9 52,8 – 100,0 36 

Nezj. – – – – – 100,0 – 100,0 1 

Celkem – – – 33,3 – 33,3 33,3 100,0 166 

Poznámky: 1 = vrchnostenský úředník, 2 = dominikální, obecní zaměstnanec, 3 = sedlák, chalupník, 4 = domkář, 

5 = řemeslník, 6 = nádeník, podruh. 

* možnost zkreslených výsledků vzhledem k nízkému počtu pozorovaných událostí. 

Zdroj: Církevní matriky, vlastní výpočty. 

Příloha č. 5.7 – Sociální původ ovdovělých nevěst a jejich partnerů (svobodný/ovdovělý 

ženich) na panství Škvorec v letech 1800−1819 (v %) 

Sociální kategorie –  

ženich 

Sociální kategorie – ovdovělá nevěsta (v %) 

1 2* 3 4 5 6 7* nezj. celkem 

 1* – – – – 7,1 – – – 1,0 

 2* – 42,9 18,2 0,0 7,1 9,1 – – 6,8 

3 – – 81,8 36,4 14,3 9,1 – 12,5 21,4 

4 – 14,3 – 9,1 – 27,3 – 31,3 19,4 

5 – – – 9,1 42,9 9,1 – 14,6 14,6 

6 – 42,9 – 36,4 28,6 36,4 100,0 20,8 25,2 

Nezj. – – – 9,1 – 9,1 – 6,3 4,9 

Celkem – 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Celkem abs. počet – 7 11 11 14 11 1 48 103 

Poznámky: 1 = vrchnostenský úředník, 2 = dominikální, obecní zaměstnanec, 3 = sedlák, chalupník, 4 = domkář, 

5 = řemeslník, 6 = nádeník, podruh. 

* možnost zkreslených výsledků vzhledem k nízkému počtu pozorovaných událostí. 

Zdroj: Církevní matriky, vlastní výpočty. 

  



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
262 

 

Příloha č. 5.8 – Sociální původ ovdovělých nevěst a jejich partnerů (svobodný/ovdovělý 

ženich) na panství Škvorec v letech 1820−1839 (v %) 

Sociální kategorie –  

ženich 

Sociální kategorie – ovdovělá nevěsta (v %) 

1 2* 3 4 5 6 nezj. celkem 

 1* – – – 3,1 – – – 0,9 

 2* – 25,0 – – 5,3 – 12,5 3,7 

3 – 50,0 52,2 25,0 15,8 – 6,3 24,3 

4 – – 26,1 25,0 10,5 15,4 25,0 20,6 

5 – 25,0 8,7 28,1 36,8 7,7 43,8 25,2 

6 – – 13,0 18,8 31,6 69,2 6,3 23,4 

Nezj. – – – – – 7,7 6,3 1,9 

Celkem – 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Celkem abs. počet – 4 23 32 19 13 16 107 

Poznámky: 1 = vrchnostenský úředník, 2 = dominikální, obecní zaměstnanec, 3 = sedlák, chalupník, 4 = domkář, 

5 = řemeslník, 6 = nádeník, podruh. 

* možnost zkreslených výsledků vzhledem k nízkému počtu pozorovaných událostí. 

Zdroj: Církevní matriky, vlastní výpočty. 

Příloha č. 5.9 – Regionální původ mimopanských ženichů na panství Škvorec 

v letech 1760–1839 (současné okresy) 

Současný okres 
Absolutní počty Relativní podíl (v %) 

1760−1799 1800−1839 celkem 1760−1799 1800−1839 celkem 

Benešov 11 20 31 2,9 3,3 3,1 

Beroun 2 – 2 0,5 – 0,2 

Blansko 1 1 2 0,3 0,2 0,2 

Brno – – – – – – 

Bruntál – 1 1 – 0,2 0,1 

Česká Lípa – – – – – – 

České Budějovice – – – – – – 

Děčín – – – – – – 

Havlíčkův Brod 1 1 2 0,3 0,2 0,2 

Hradec Králové 4 2 6 1,0 0,3 0,6 

Chomutov – 1 1 – 0,2 0,1 

Chrudim – – – – – – 

Jablonec nad Nisou – 1 1 – 0,2 0,1 

Jičín 3 1 4 0,8 0,2 0,4 

Jihlava – – – – – – 

Jindřichův Hradec 1 – 1 0,3 – 0,1 

Kladno – 2 2 – 0,3 0,2 

Klatovy 1 – 1 0,3 – 0,1 

Kolín 103 174 277 26,9 28,9 28,1 

Kutná Hora 11 6 17 2,9 1,0 1,7 

Liberec – 1 1 – 0,2 0,1 

Litoměřice 2 2 4 0,5 0,3 0,4 



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
263 

 

Současný okres 
Absolutní počty Relativní podíl (v %) 

1760−1799 1800−1839 celkem 1760−1799 1800−1839 celkem 

Mělník 12 5 17 3,1 0,8 1,7 

Mladá Boleslav – 5 5 – 0,8 0,5 

Náchod 1 1 2 0,3 0,2 0,2 

Nový Jičín 1 – 1 0,3 – 0,1 

Nymburk 33 35 68 8,6 5,8 6,9 

Olomouc 1 4 5 0,3 0,7 0,5 

Opava – 1 1 – 0,2 0,1 

Ostrava – 1 1 – 0,2 0,1 

Pardubice – 4 4 – 0,7 0,4 

Pelhřimov 1 – 1 0,3 – 0,1 

Písek – 1 1 – 0,2 0,1 

Plzeň – – – – – – 

Plzeň jih 1 1 2 0,3 0,2 0,2 

Plzeň sever – 1 1 – 0,2 0,1 

Praha 1 3 13 16 0,8 2,2 1,6 

Praha 3 – – – – – – 

Praha 4 4 10 14 1,1 1,7 1,4 

Praha 6 2 2 4 0,5 0,3 0,4 

Praha 8 2 4 6 0,5 0,7 0,6 

Praha 9 11 21 32 2,9 3,5 3,3 

Praha 10 20 22 42 5,3 3,7 4,3 

Praha-východ 124 232 356 32,4 38,5 36,1 

Praha-západ 7 10 17 1,8 1,7 1,7 

Prachatice 1 – 1 0,3 – 0,1 

Příbram 4 1 5 1,0 0,2 0,5 

Rakovník 1 – 1 0,3 – 0,1 

Rychnov nad Kněžnou 1 – 1 0,3 – 0,1 

Semily – – – – – – 

Strakonice 1 1 2 0,3 0,2 0,2 

Šumperk – – – – – – 

Tábor – 1 1 – 0,2 0,1 

Trutnov – – – – – – 

Třebíč 1 1 2 0,3 0,2 0,2 

Turnov – 1 1 – 0,2 0,1 

Ústí nad Orlicí 2 2 4 0,5 0,3 0,4 

Vsetín – 1 1 – 0,2 0,1 

Žatec – 1 1 – 0,2 0,1 

Žďár nad Sázavou 1 – 1 0,3 – 0,1 

Nezjištěno 8 7 15 2,1 1,2 1,5 

Celkem 383 602 985 100,0 100,0 100,0 

Poznámky: V tabulce nejsou uvedeni 3 ženiši pocházející mimo dnešní Českou republiku. 

Zdroj: Církevní matriky, vlastní výpočty. 



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
264 

 

Příloha č. 5.10 – Regionální původ mimopanských nevěst na panství Škvorec v letech 

1760–1839 (současné okresy) 

Současný okres 
Absolutní počty Relativní podíl (v %) 

1760−1799 1800−1839 celkem 1760−1799 1800−1839 celkem 

Benešov 6 6 12 4,3 2,5 3,2 

Beroun 1 1 2 0,7 0,4 0,5 

Blansko – 1 1 – 0,4 0,3 

Brno 1 – 1 0,7 – 0,3 

Bruntál – – – – – – 

Česká Lípa 1 – 1 0,7 – 0,3 

České Budějovice – 1 1 – 0,4 0,3 

Děčín 1 3 4 0,7 1,3 1,1 

Havlíčkův Brod – 1 1 – 0,4 0,3 

Hradec Králové 1 2 3 0,7 0,8 0,8 

Chomutov – – – – – – 

Chrudim 2 2 4 1,4 0,8 1,1 

Jablonec nad Nisou – – – – – – 

Jičín – 2 2 – 0,8 0,5 

Jihlava 2 – 2 1,4 – 0,5 

Jindřichův Hradec – – – – – – 

Kladno – 1 1 – 0,4 0,3 

Klatovy – 1 1 – 0,4 0,3 

Kolín 30 54 84 21,6 22,7 22,3 

Kutná Hora 3 7 10 2,2 2,9 2,7 

Liberec – – – – – – 

Litoměřice 1 2 3 0,7 0,8 0,8 

Mělník – 1 1 – 0,4 0,3 

Mladá Boleslav 1 1 2 0,7 0,4 0,5 

Náchod – – – – – – 

Nový Jičín – – – – – – 

Nymburk 5 4 9 3,6 1,7 2,4 

Olomouc – – – – – – 

Opava – – – – – – 

Ostrava – – – – – – 

Pardubice – 1 1 – 0,4 0,3 

Pelhřimov – 1 1 – 0,4 0,3 

Písek 2 1 3 1,4 0,4 0,8 

Plzeň – 1 1 – 0,4 0,3 

Plzeň jih – – – – – – 

Plzeň sever – – – – – – 

Praha 1 3 6 9 2,2 2,5 2,4 

Praha 3 10 11 21 7,2 4,6 5,6 

Praha 4 1 – 1 0,7 – 0,3 

Praha 6 1 3 4 0,7 1,3 1,1 



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
265 

 

Současný okres 
Absolutní počty Relativní podíl (v %) 

1760−1799 1800−1839 celkem 1760−1799 1800−1839 celkem 

Praha 8 – – – – – – 

Praha 9 – – – – – – 

Praha 10 1 10 11 0,7 4,2 2,9 

Praha-východ 53 99 152 38,1 41,6 40,3 

Praha-západ 2 – 2 1,4 – 0,5 

Prachatice – 1 1 – 0,4 0,3 

Příbram – 4 4 – 1,7 1,1 

Rakovník – – – – – – 

Rychnov nad Kněžnou – – – – – – 

Semily – 1 1 – 0,4 0,3 

Strakonice – – – – – – 

Šumperk 1 – 1 0,7 – 0,3 

Tábor 3 2 5 2,2 0,8 1,3 

Trutnov – 2 2 – 0,8 0,5 

Třebíč – – – – – – 

Turnov – – – – – – 

Ústí nad Orlicí 3 1 4 2,2 0,4 1,1 

Vsetín 1 – 1 0,7 – 0,3 

Žatec – – – – – – 

Žďár nad Sázavou 2 – 2 1,4 – 0,5 

Nezjištěno 1 4 5 0,7 1,7 1,3 

Celkem 139 238 377 100,0 100,0 100,0 

Zdroj: Církevní matriky, vlastní výpočty. 



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
266 

 

Příloha ke kapitole 6. Porodnost a plodnost 

Příloha č. 6.1 – Mrtvě narozené děti v matrikách narozených a zemřelých a nouzové křty 

na panství Škvorec v letech 1760−1869 

Období 
Počet narozených Počet mrtvě narozených v matrice Nouzové 

křty 

z toho narozených 

celkem živě mrtvě narozených zemřelých obou živě mrtvě nezj. 

1760−1769 1446 1423 23 19 6 2 1 − − 1 

1770−1779 1346 1330 16 15 2 1 5 2 − 3 

1780−1789 1526 1498 28 22 13 7 8 6 − 2 

1790−1799 1568 1559 9 7 9 7 8 7 − 1 

1800−1809 1719 1704 15 6 11 2 9 3 1 5 

1810−1819 1860 1820 40 26 27 13 12 − 6 6 

1820−1829 1883 1843 40 31 33 24 4 1 2 1 

1830−1839 2220 2158 62 51 57 46 7 3 2 2 

1840−1849 2223 2136 87 73 79 65 8 4 4 − 

1850−1859 2303 2250 53 48 49 44 − − − − 

1860−1869 2374 2309 65 50 58 43 − − − − 

Celkem 20468 20030 438 348 344 254 62 26 15 21 

Poznámky: Celkový počet mrtvě narozených je spočítán jako součet počtu mrtvě narozených uvedených v matrice 

narozených a matrice zemřelých ponížený o počet mrtvě narozených uvedený v obou matrikách. 

Zdroje: Církevní matriky, vlastní výpočty. 

Příloha č. 6.2 – Sňatky podle věku ženichů bez ohledu na jejich rodinný stav na panství 

Škvorec v letech 1785−1839 

Věk 1785−1799 1800−1819 1820−1839 1785−1839 

do 20 27 6,3 25 3,8 16 2,0 68 3,6 

20−24 115 27,0 206 31,5 243 30,0 564 29,8 

25−29 113 26,5 149 22,8 251 30,9 513 27,1 

30−34 49 11,5 76 11,6 100 12,3 225 11,9 

35−39 33 7,7 50 7,7 71 8,8 154 8,1 

40−44 24 5,6 41 6,3 40 4,9 105 5,6 

45−49 14 3,3 39 6,0 20 2,5 73 3,9 

50−54 26 6,1 27 4,1 27 3,3 80 4,2 

55−59 7 1,6 16 2,5 12 1,5 35 1,9 

60+ 18 4,2 24 3,7 31 3,8 73 3,9 

Celkem 426 100,0 653 100,0 811 100,0 1890 100,0 

Poznámky: Věk snoubenců uvedený v matrice oddaných je, pokud to bylo možné, upraven na dokončený věk 

získaný pomocí metody rekonstrukce rodin. 

Věk při sňatku není uveden u sedmi svobodných ženichů v letech 1785–1799, u čtyř svobodných ženichů v letech 

1800–1819. Věk a rodinný stav není uveden u jednoho ženicha 1785–1799. Celkem tedy do výpočtů nevstupuje 

12 ženichů. 

Zdroj: Církevní matriky, vlastní výpočty. 

  



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
267 

 

Příloha č. 6.3 – Sňatky podle věku nevěst bez ohledu na jejich rodinný stav na panství 

Škvorec v letech 1785−1839 

Věk 1785−1799 1800−1819 1820−1839 1785−1839 

do 20 116 27,2 133 20,4 231 28,5 480 25,4 

20−24 157 36,8 249 38,1 307 37,9 713 37,7 

25−29 71 16,6 153 23,4 129 15,9 353 18,7 

30−34 35 8,2 54 8,3 69 8,5 158 8,4 

35−39 20 4,7 22 3,4 34 4,2 76 4,0 

40−44 17 4,0 20 3,1 18 2,2 55 2,9 

45−49 6 1,4 13 2,0 19 2,3 38 2,0 

50−54 4 0,9 9 1,4 2 0,2 15 0,8 

55−59 1 0,2 – – 1 0,1 2 0,1 

60+ – – – – – – – – 

Celkem 427 100,0 653 100,0 810 100,0 1890 100,0 

Poznámky: Věk snoubenců uvedený v matrice oddaných je, pokud to bylo možné, upraven na dokončený věk 

získaný pomocí metody rekonstrukce rodin. 

Věk při sňatku není uveden u třech svobodných nevěst a dvou ovdovělých nevěst v letech 1785–1799, u jedné 

svobodné nevěsty v letech 1800–1819 a jedné svobodné nevěsty v letech 1820–1839. Věk a rodinný stav není uveden 

u dvou nevěst v letech 1785–1799 a třech nevěst v letech 1800–1819. Celkem tedy do výpočtů nevstupuje 12 nevěst. 

Zdroj: Církevní matriky, vlastní výpočty. 

Příloha č. 6.4 – Míry manželské plodnosti žen sňatkových kohort na panství Škvorec 

v letech 1760−1839 

Období 
Věk ženy při narození dítěte 

Celkem Počet rodin* 
do 20 20−24 25−29 30−34 35−39 40−44 45−49 50+ 

1760−1779 0,28 0,41 0,44 0,42 0,34 0,25 0,10 0,02 0,33 131 

1780−1799 0,27 0,40 0,39 0,36 0,28 0,15 0,04 – 0,23 207 

1800−1819 0,27 0,42 0,39 0,35 0,28 0,15 0,03 – 0,22 192 

1820−1839 0,30 0,43 0,41 0,39 0,30 0,16 0,03 – 0,22 162 

Celkem 0,28 0,41 0,40 0,37 0,30 0,17 0,05 0,01 0,23 692 

Poznámky: * Do výpočtu měr manželské plodnosti vstupovaly pouze rodinné listy označené MF (známa délka trvání 

manželství), s výjimkou rodin, kde délka manželství byla kratší než 5 let, bezdětné rodiny, ve kterých byla žena při 

sňatku starší 50 let a rodiny, u nichž se nepodařilo zjistit věk matky při sňatku. 

Zdroj: Církevní matriky, vlastní výpočty. 

  



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
268 

 

Příloha č. 6.5 – Míry manželské plodnosti mužů sňatkových kohort na panství Škvorec 

v letech 1760−1839 

Období 
Věk ženy při narození dítěte 

Celkem Počet rodin* 
do 20 20−24 25−29 30−34 35−39 40−49 50−59 60+ 

1760−1779 0,43 0,42 0,44 0,43 0,40 0,28 0,12 0,04 0,26 127 

1780−1799 0,26 0,38 0,41 0,35 0,32 0,21 0,11 0,06 0,24 205 

1800−1819 − 0,49 0,40 0,37 0,33 0,21 0,09 0,02 0,22 193 

1820−1839 − 0,47 0,46 0,38 0,32 0,17 0,05 0,02 0,23 162 

Celkem 0,29 0,44 0,42 0,38 0,34 0,21 0,09 0,04 0,25 687 

Poznámky: * Do výpočtu měr manželské plodnosti vstupovaly pouze rodinné listy označené MF (známa délka trvání 

manželství), s výjimkou rodin, kde délka manželství byla kratší než 5 let, bezdětných rodin, ve kterých byla žena při 

sňatku starší 50 let a rodin, u nichž se nepodařilo zjistit věk otce při sňatku. 

Zdroj: Církevní matriky, vlastní výpočty. 

Příloha č. 6.6 – Průměrný věk mužů a žen na konci manželství na panství Škvorec 

v letech 1760−1839 

Období Muži Ženy 

1760−1769 56,6 51,4 

1770−1779 58,4 54,2 

1780−1789 53,0 47,4 

1790−1799 52,4 46,6 

1800−1809 56,7 50,2 

1810−1819 55,0 49,6 

1820−1829 54,3 50,9 

1830−1839 55,6 50,6 

Celkem 55,0 49,8 

Zdroj: Církevní matriky, vlastní výpočty. 

Příloha č. 6.7 – Specifické míry manželské plodnosti žen podle věku při sňatku na panství 

Škvorec v letech 1760−1839 

Věk ženy při 

sňatku 

Věk ženy při narození dítěte 
Celkem 

Počet 

rodin* do 20 20−24 25−29 30−34 35−39 40−44 45−49 50+ 

do 20 0,28 0,38 0,38 0,36 0,30 0,15 0,02 – 0,25 135 

20−24 . 0,45 0,40 0,37 0,30 0,16 0,03 – 0,25 267 

25−29 . . 0,47 0,38 0,30 0,18 0,06 0,01 0,23 157 

30−34 . . . 0,40 0,26 0,19 0,08 0,01 0,18 62 

35−39 . . . . 0,32 0,23 0,07 0,02 0,14 39 

40−44 . . . . . 0,15 0,07 – 0,04 22 

45−49 . . . . . . 0,03 0,05 0,05 10 

Celkem 0,28 0,41 0,40 0,37 0,30 0,17 0,05 0,01 0,23 692 

Poznámky: * Do výpočtu měr manželské plodnosti vstupovaly pouze rodinné listy označené MF (známa délka trvání 

manželství), s výjimkou rodin, kde délka manželství byla kratší než 5 let, bezdětné rodiny, ve kterých byla žena při 

sňatku starší 50 let a rodiny, u nichž se nepodařilo zjistit věk matky při sňatku. 

Zdroj: Církevní matriky, vlastní výpočty. 



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
269 

 

Příloha č. 6.8 – Specifické míry manželské plodnosti mužů podle věku při sňatku na 

panství Škvorec v letech 1760−1839 

Věk muže při 

sňatku  

Věk ženy při narození dítěte 
Celkem 

Počet 

rodin* do 20 20−24 25−29 30−34 35−39 40−49 50−59 60+ 

do 20 0,29 0,38 0,40 0,31 0,26 0,07 – – 0,23 28 

20−24 . 0,45 0,41 0,36 0,31 0,15 – – 0,58 209 

25−29 . . 0,45 0,38 0,35 0,22 0,03 – 0,24 199 

30−34 . . . 0,46 0,35 0,26 0,10 – 0,23 82 

35−39 . . . . 0,40 0,27 0,11 0,01 0,24 52 

40−49 . . . . . 0,34 0,21 0,06 0,21 62 

50−59 . . . . . . 0,32 0,12 0,20 40 

60+ . . . . . . .  0,07 0,07 15 

Celkem 0,29 0,44 0,42 0,38 0,34 0,21 0,09 0,04 0,25 687 

Poznámky: * Do výpočtu měr manželské plodnosti vstupovaly pouze rodinné listy označené MF (známa délka trvání 

manželství), s výjimkou rodin, kde délka manželství byla kratší než 5 let, bezdětných rodin, ve kterých byla žena při 

sňatku starší 50 let a rodin, u nichž se nepodařilo zjistit věk otce při sňatku. 

Zdroj: Církevní matriky, vlastní výpočty. 

Příloha č. 6.9 – Věkové rozdíly snoubenců bez ohledu na jejich rodinný stav na panství 

Škvorec v letech 1785−1839 

Věkový rozdíl 
I. II. III. Celkem I. II. III. Celkem 

Podíl (v %) Absolutní počty 

Muži starší celkem 79,8 80,4 70,5 76,0 332 522 570 1424 

Nad 25 let 5,3 4,2 2,7 3,8 22 27 22 71 

20−24 5,0 6,2 3,0 4,5 21 40 24 85 

15−19 7,7 7,6 3,2 5,7 32 49 26 107 

10−14 13,0 12,0 10,0 11,4 54 78 81 213 

5−9 21,6 23,0 23,6 23,0 90 149 191 430 

1−4 27,2 27,6 28,0 27,7 113 179 226 518 

0 5,0 4,5 9,0 6,6 21 29 73 123 

1−4 9,4 10,8 13,5 11,6 39 70 109 218 

5−9 2,6 3,5 5,1 4,0 11 23 41 75 

10−14 1,7 0,5 1,5 1,2 7 3 12 22 

15−19 1,0 0,3 0,4 0,5 4 2 3 9 

20−24 0,5 – – 0,1 2 – – 2 

Nad 25 let – – – – – – – – 

Ženy starší celkem 15,1 15,1 20,4 17,4 63 98 165 326 

Celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 416 649 808 1873 

Poznámky: I. = 1785–1799, II. = 1800–1819, III. = 1820–1839 

V letech 1785−1799 není věk uveden u jednoho nebo obou svobodných snoubenců ve čtyřech případech a u dvou 

ovdovělých nevěst, v letech 1800–1819 ve třech případech a v letech 1820–1839 v jednom případě. Celkem tedy není 

v tabulce uvedeno osm protogamních sňatků a dva palingamní sňatky. 

Zdroj: Církevní matriky, vlastní výpočty. 

  



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
270 

 

Příloha č. 6.10 – Míry manželské plodnosti žen podle věku při sňatku a délky trvání 

manželství na panství Škvorec v letech 1760−1839 

Věk ženy při 

sňatku 

Délka trvání manželství 
Celkem 

Počet 

rodin* 0−4 5−9 10−14 15−19 20−24 25−29 30−34 

do 20 0,43 0,40 0,39 0,34 0,26 0,07 0,00 0,27 135 

20−24 0,51 0,39 0,33 0,25 0,11 0,01 0,00 0,26 267 

25−29 0,53 0,36 0,27 0,12 0,04 0,02 0,00 0,24 157 

30−34 0,34 0,25 0,17 0,05 0,03 0,01 − 0,18 62 

35−39 0,33 0,16 0,08 0,02 0,00 − − 0,14 39 

40−44 0,17 0,01 0,00 0,00 − − − 0,04 22 

45−49 0,13 0,04 0,00 − − − − 0,05 10 

Celkem 0,45 0,35 0,30 0,21 0,12 0,03 0,00 0,24 692 

Poznámky: * Do výpočtu měr manželské plodnosti vstupovaly pouze rodinné listy označené MF (známa délka trvání 

manželství), s výjimkou rodin, kde délka manželství byla kratší než 5 let, bezdětné rodiny, ve kterých byla žena při 

sňatku starší 50 let a rodiny, u nichž se nepodařilo zjistit věk matky při sňatku. 

Zdroj: Církevní matriky, vlastní výpočty. 

Příloha č. 6.11 – Míry manželské plodnosti mužů podle věku při sňatku a délky trvání 

manželství na panství Škvorec v letech 1760−1839 

Věk muže při 

sňatku 

Délka trvání manželství 
Celkem 

Počet 

rodin* 0−4 5−9 10−14 15−19 20−24 25−29 30−34 

do 20 0,34 0,41 0,36 0,23 0,14 0,06 0,00 0,25 28 

20−24 0,39 0,40 0,34 0,26 0,13 0,02 0,00 0,26 209 

25−29 0,37 0,38 0,34 0,23 0,13 0,02 0,00 0,25 199 

30−34 0,37 0,33 0,28 0,19 0,12 0,01 0,00 0,24 82 

35−39 0,34 0,27 0,22 0,11 0,06 0,03 0,00 0,23 52 

40−49 0,33 0,26 0,17 0,11 0,08 0,02 0,00 0,20 62 

50−59 0,31 0,24 0,12 0,09 0,10 0,10 0,00 0,21 40 

60+ 0,15 0,05 0,00 0,00 0,00 − − 0,07 15 

Celkem 0,36 0,35 0,30 0,21 0,12 0,03 0,00 0,24 687 

Poznámky: * Do výpočtu měr manželské plodnosti vstupovaly pouze rodinné listy označené MF (známa délka trvání 

manželství), s výjimkou rodin, kde délka manželství byla kratší než 5 let, bezdětných rodin, ve kterých byla žena při 

sňatku starší 50 let a rodin, u nichž se nepodařilo zjistit věk otce při sňatku. 

Zdroj: Církevní matriky, vlastní výpočty. 

  



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
271 

 

Příloha č. 6.12 – Délka meziporodních intervalů (v měsících) podle pořadí narozených 

dětí a sňatkových kohort na panství Škvorec v letech 1760−1839 

Období 
Pořadí narozeného dítěte 

Počet intervalů 
1. −2. 2. −3. 3. −4. 4. −5. P4. −P3. P3. −P2. P2. −P1. P1. −P. 

1760−1779 22,8 26,4 28,2 25,3 27,6 28,1 28,0 34,6 126 

1780−1799 24,6 25,4 26,5 26,2 26,2 25,1 30,2 32,7 139 

1800−1819 23,0 26,4 27,6 26,5 27,1 28,6 29,8 36,7 156 

1820−1839 24,9 25,4 26,5 25,8 25,7 28,2 29,6 35,0 168 

Celkem 23,9 25,9 27,1 26,0 26,6 27,6 29,4 34,8 589 

Poznámky: P – dítě narozené v posledním pořadí. 

Zdroj: Církevní matriky, vlastní výpočty. 

Příloha č. 6.13 – Statistická významnost vysvětlujících proměnných vstupujících do 

modelu analyzujícího délku meziporodních intervalů na panství Škvorec v letech 

1760−1839, v Jablonci nad Nisou v letech 1650−1830 a Stružinci v letech 1671−1899 

Vysvětlující proměnná Wald Chi-Square Pr > ChiSq 

Věk matky při sňatku 237.8213 <.0001 

Věk matky při narození dítěte 513.7975 <.0001 

Celkový počet dětí narozených v rodině 270.5989 <.0001 

Poslední dítě narozené v rodině 258.8135 <.0001 

Pořadí narozeného dítěte 42.8512 <.0001 

Osud dítěte narozeného v předešlém pořadí 1212.6203 <.0001 

Lokalita 15.2341 0.0005 

Poznámky: Vysvětlující proměnné, které jsou statisticky významné na 5% hladině významnosti jsou zvýrazněny 

tučně. 

Zdroj: Pro Jablonec nad Nisou data zpracovala Walburga Wowková a pro Stružinec A. B. Máka. Pro panství 

Škvorec církevní matriky, vlastní výpočty. 

  



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
272 

 

Příloha č. 6.14 – Coxova regrese pro proměnnou délka meziporodního intervalu na 

panství Škvorec v letech 1760−1839 

Vysvětlující proměnná 

Kategorie 

vysvětlující 

proměnné 

Odhad 

parametrů 

(ß) 

Standardní 

chyba 

odhadu 

Pr > ChiSq 

(p-

hodnota) 

Poměr 

šancí (k 

ref. 

kategorii) 

Věk matky při sňatku (ref. 

kategorie = do 20 let) 

20−24 let 0.38664 0.05542 <.0001 1.472 

25−29 let 0.55526 0.08363 <.0001 1.742 

nad 30 let 0.52245 0.17734 0.0032 1.686 

Věk matky při narození 

dítěte (ref. kategorie = nad 

30 let) 

do 20 let 1.83170 0.29572 <.0001 6.244 

20−24 let 1.10316 0.11180 <.0001 3.014 

25−29 let 0.58520 0.07557 <.0001 1.795 

Celkový počet dětí 

narozených v rodině (ref. 

kategorie = 4−5 dětí) 

2−3 dětí 0.19505 0.13095 0.1363 1.215 

6−7 dětí -0.10175 0.08811 0.2482 0.903 

8−9 dětí -0.02739 0.08880 0.7577 0.973 

více než 10 dětí 0.27674 0.09209 0.0027 1.319 

Poslední narozené dítě 

v rodině (ref. kategorie = 

nejde o poslední narozené 

dítě) 

poslední narozené 

dítě 
-0.67379 0.07217 <.0001 0.510 

Pořadí narozeného dítěte 

(ref. kategorie = 7. a vyšší 

pořadí) 

2. pořadí -0.47040 0.12144 0.0001 0.625 

3. pořadí -0.32014 0.10995 0.0036 0.726 

4. pořadí -0.33823 0.09528 0.0004 0.713 

5. pořadí -0.06433 0.08797 0.4646 0.938 

6. pořadí 0.09583 0.08464 0.2576 1.101 

Osud dítěte narozeného 

v předešlém pořadí (ref. 

kategorie = dítě přežilo 1. 

rok života) 

dítě 

zemřelo 

během … 

měsíce po 

narození 

1. 1.23603 0.09364 <.0001 3.442 

2. 0.97331 0.14935 <.0001 2.647 

3. 1.45933 0.19534 <.0001 4.303 

4. 0.54174 0.17288 0.0017 1.719 

5.−6. 0.98333 0.15070 <.0001 2.673 

7. −8. 0.83261 0.16239 <.0001 2.299 

9. −12. 0.37657 0.12445 0.0025 1.457 

nezjištěno 0.02977 0.05584 0.5939 1.030 

Poznámky: Vysvětlující proměnné, které jsou statisticky významné na 5% hladině významnosti jsou zvýrazněny 

tučně. 

Zdroj: Církevní matriky, vlastní výpočty. 

  



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
273 

 

Příloha č. 6.15 – Poměr šancí a 95% interval spolehlivosti jednotlivých kategorií 

vysvětlujících proměnných pro délku meziporodních intervalů na panství Škvorec 

v letech 1760−1839, v Jablonci nad Nisou v letech 1650−1830 a Stružinci v letech 

1671−1899 

Porovnávané kategorie vysvětlující proměnné 
Poměr šancí 

odhad 95 % interval spolehlivosti 

Věk matky při sňatku 

do 20 let vs. 20−24 let 0.719 0.680 0.761 

do 20 let vs. 25−29 let 0.548 0.507 0.593 

do 20 let vs. nad 30 let 0.545 0.476 0.625 

20−24 let vs. 25−29 let 0.763 0.718 0.810 

20−24 let vs. nad 30 let 0.759 0.669 0.860 

25−29 let vs. nad 30 let 0.995 0.876 1.129 

Věk matky při narození dítěte 

do 20 let vs. 20−24 let 2.187 1.618 2.956 

do 20 let vs. 25−29 let 3.596 2.654 4.872 

do 20 let vs. nad 30 let 6.528 4.778 8.920 

20−24 let vs. 25−29 let 1.644 1.520 1.779 

20−24 let vs. nad 30 let 2.985 2.698 3.303 

25−29 let vs. nad 30 let 1.816 1.699 1.940 

Celkový počet narozených dětí v rodině 

2−3 děti vs. 4−5 dětí 1.139 1.031 1.260 

2−3 děti vs. 6−7 dětí 1.057 0.953 1.172 

2−3 děti vs. 8−9 dětí 0.864 0.775 0.962 

2−3 děti vs. 10 a více dětí 0.645 0.576 0.722 

4−5 děti vs. 6−7 dětí 0.927 0.865 0.994 

4−5 děti vs. 8−9 dětí 0.758 0.704 0.816 

4−5 děti vs. 10 a více dětí 0.566 0.523 0.613 

6−7 děti vs. 8−9 dětí 0.817 0.769 0.868 

6−7 děti vs. 10 a více dětí 0.610 0.571 0.652 

8−9 děti vs. 10 a více dětí 0.747 0.705 0.791 

Poslední narozené dítě v rodině 

není poslední narozené dítě vs. poslední 

narozené dítě 
1.677 1.574 1.786 

Pořadí narození dítěte 

2. pořadí vs. 3. pořadí 0.868 0.809 0.932 

2. pořadí vs. 4. pořadí 0.832 0.766 0.903 



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
274 

 

Porovnávané kategorie vysvětlující proměnné 
Poměr šancí 

odhad 95 % interval spolehlivosti 

2. pořadí vs. 5. pořadí 0.739 0.673 0.811 

2. pořadí vs. 6. pořadí 0.756 0.680 0.840 

2. pořadí vs. 7. a vyšší pořadí 0.765 0.686 0.853 

3. pořadí vs. 4. pořadí 0.958 0.890 1.032 

3. pořadí vs. 5. pořadí 0.851 0.782 0.925 

3. pořadí vs. 6. pořadí 0.870 0.792 0.957 

3. pořadí vs. 7. a vyšší pořadí 0.881 0.800 0.970 

4. pořadí vs. 5. pořadí 0.888 0.821 0.960 

4. pořadí vs. 6. pořadí 0.908 0.832 0.991 

4. pořadí vs. 7. a vyšší pořadí 0.919 0.844 1.001 

5. pořadí vs. 6. pořadí 1.023 0.939 1.114 

6. pořadí vs. 7. a vyšší pořadí 1.035 0.955 1.122 

6. pořadí vs. 7. a vyšší pořadí 1.012 0.935 1.096 

Osud dítěte narozeného v předešlém pořadí 

D
ít

ě 
ze

m
ře

lo
 b

ěh
em

 …
 m

ěs
íc

e 
p

o
 n

ar
o

ze
n

í 

1. vs. 2. měsíce 1.003 0.866 1.161 

1. vs. 3. měsíce 0.877 0.739 1.042 

1. vs. 4. měsíce 1.130 0.931 1.371 

1. vs. 5. −6. měsíce 1.420 1.207 1.672 

1. vs. 7. −8. měsíce 1.543 1.301 1.830 

1. vs. 9. −12. měsíce 1.704 1.488 1.950 

1. vs. přežilo 1. rok 2.762 2.540 3.004 

1. vs. nezjištěno 2.741 2.546 2.950 

2. vs. 3. měsíce 0.875 0.713 1.074 

2. vs. 4. měsíce 1.127 0.902 1.408 

2. vs. 5. −6. měsíce 1.417 1.163 1.725 

2. vs. 7. −8. měsíce 1.539 1.255 1.887 

2. vs. 9. −12. měsíce 1.699 1.426 2.023 

2. vs. přežilo 1. rok 2.754 2.397 3.166 

2. vs. nezjištěno 2.733 2.392 3.123 

3. vs. 4. měsíce 1.287 1.013 1.637 

3. vs. 5. −6. měsíce 1.619 1.304 2.010 

3. vs. 7. −8. měsíce 1.759 1.408 2.196 

3. vs. 9. −12. měsíce 1.941 1.595 2.364 

3. vs. přežilo 1. rok 3.148 2.668 3.714 

3. vs. nezjištěno 3.124 2.661 3.667 



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
275 

 

Porovnávané kategorie vysvětlující proměnné 
Poměr šancí 

odhad 95 % interval spolehlivosti 

4. vs. 5. −6. měsíce 1.257 0.995 1.589 

4. vs. 7. −8. měsíce 1.366 1.075 1.735 

4. vs. 9. −12. měsíce 1.508 1.217 1.869 

4. vs. přežilo 1. rok 2.445 2.028 2.947 

4. vs. nezjištěno 2.426 2.021 2.913 

5. −6. měsíce vs. 7. −8. měsíce 1.086 0.876 1.348 

 5. −6. měsíce vs. 9. −12. měsíce 1.199 0.993 1.448 

 5. −6. měsíce vs. přežilo 1. rok 1.944 1.664 2.272 

 5. −6. měsíce vs. nezjištěno 1.930 1.660 2.243 

 7. −8. měsíce vs. 9. −12. měsíce 1.104 0.908 1.342 

 7. −8. měsíce vs. přežilo 1. rok 1.790 1.519 2.109 

 7. −8. měsíce vs. nezjištěno 1.776 1.515 2.082 

 9. −12. měsíce vs. přežilo 1. rok 1.621 1.429 1.839 

 9. −12. měsíce vs. nezjištěno 1.609 1.427 1.814 

 přežilo 1. rok v. nezjištěno 0.992 0.940 1.048 

Lokalita 

Jablonec nad Nisou vs. panství Škvorec 1.087 1.031 1.147 

Jablonec nad Nisou vs. Stružinec 1.088 1.032 1.148 

Panství Škvorec vs. Stružinec 1.001 0.939 1.067 

Poznámky: Rozdíly mezi kategoriemi vysvětlujících proměnných, které jsou statisticky významné na 5% hladině 

významnosti jsou zvýrazněny tučně. 

Zdroj: Pro Jablonec nad Nisou data zpracovala Walburga Wowková a pro Stružinec A. B. Máka. Pro panství 

Škvorec církevní matriky, vlastní výpočty. 

  



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
276 

 

Příloha č. 6.16 – Měsíční index počtu dětí narozených v manželství na panství Škvorec 

v letech 1730−1869 

Období 
Měsíc 

Var 
I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

1730−1749 100 89 125 102 97 101 83 110 105 101 98 90 11 

1750−1769 107 96 120 96 98 82 114 109 98 94 93 95 10 

1770−1789 109 105 126 85 102 75 96 106 99 105 97 95 12 

1790−1809 110 99 115 101 109 94 100 100 91 89 96 95 8 

1810−1829 105 90 113 96 105 93 111 108 89 104 91 94 9 

1830−1849 101 104 103 100 104 98 103 99 101 91 86 110 6 

1850−1869 104 101 111 100 92 99 101 101 95 106 86 104 7 

Celkem 105 98 115 98 101 93 101 104 97 99 91 99 6 

Poznámky: Pomocí korelačních koeficientů (únor – 0,9283, měsíce se 30 dny – 0,9856, měsíce se 31 dny – 1,0185) 

byla odstraněna rozdílná délka měsíce. 

Zdroj: Církevní matriky, vlastní výpočty. 

Příloha č. 6.17 – Rozdíl v sociálním postavení kmotrů (levans a testes) narozených dětí 

podle legitimity na panství Škvorec v letech 1800−1809, 1830−1839 a 1860−1869 (v 

%) 

Rozdíl mezi 

sociálními 

kategoriemi kmotrů 

Děti narozené 

v manželství mimo manželství 

1800−1809 1830−1839 1860−1869 1800−1809 1830−1839 1860−1869 

Žádný 52,1 49,4 48,0 40,8 37,5 23,8 

1 kategorie 22,8 22,9 22,0 21,8 27,2 21,1 

2 kategorie 13,9 14,0 11,8 15,6 16,9 16,3 

3 kategorie 3,3 3,5 3,6 6,1 3,3 5,3 

4−6 kategorií 0,8 1,0 0,8 0,7 1,1 − 

Nezj. 7,0 9,2 13,8 15,0 14,0 33,5 

Celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Zdroj: Církevní matriky, vlastní výpočty. 

  



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
277 

 

Příloha č. 6.18 – Sociální původ narozených dětí podle legitimity na panství Škvorec 

v letech 1800–1809, 1830–1839 a 1860–1869 (absolutní počty) 

Sociální kategorie 

Děti narozené 

v manželství mimo manželství 

1800−1809 1830−1839 1860−1869 1800−1809 1830−1839 1860−1869 

1 18 14 13 – 3 – 

2 89 88 115 6 20 5 

3 536 554 464 16 42 18 

4 240 372 411 17 43 28 

5 333 537 541 11 53 72 

6 276 334 587 48 95 103 

7 – 5 1 – 4 – 

Nezj. 71 33 1 49 12 – 

Celkem 1563 1937 2133 147 272 226 

Poznámky: 1 = vrchnostenský úředník, 2 = dominikální, obecní zaměstnanec, 3 = sedlák, chalupník, 4 = domkář, 

5 = řemeslník, 6 = nádeník, podruh, 7 = žebrák. 

V tabulce není uvedeno 35 mrtvě narozených dětí, které byly zaznamenány pouze v matrikách zemřelých. Celkový 

počet narozených dětí v jednotlivých obdobích uvedený v tabulce proto neodpovídá skutečnému celkovému počtu 

narozených. 

Zdroj: Církevní matriky, vlastní výpočty. 

Příloha č. 6.19 – Sociální původ kmotrů narozených dětí podle legitimity na panství 

Škvorec v letech 1800–1809, 1830–1839 a 1860–1869 (absolutní počty) 

Sociální  

kategorie 

První kmotr dítěte narozeného Druhý kmotr dítěte narozeného 

v manželství mimo manželství v manželství mimo manželství 

I. II. III. I. II. III. I. II. III. I. II. III. 

1 46 50 27 1 9 1 41 51 19 1 6 1 

2 74 106 101 7 18 9 64 98 106 11 24 13 

3 925 973 1236 78 129 75 943 968 1134 78 109 47 

4 251 352 306 20 40 48 222 372 302 17 42 42 

5 187 298 277 23 44 40 189 259 234 19 49 27 

6 14 30 58 4 3 36 20 42 95 4 14 26 

7 – – – – – – – 3 – – – – 

Nezj. 66 128 128 14 29 17 84 144 243 17 28 70 

Celkem 1563 1937 2133 147 272 226 1563 1937 2133 147 272 226 

Poznámky: 1 = vrchnostenský úředník, 2 = dominikální, obecní zaměstnanec, 3 = sedlák, chalupník, 4 = domkář, 

5 = řemeslník, 6 = nádeník, podruh, 7 = žebrák. 

I. = 1800−1809, II. = 1830−1839 a III. = 1860−1869. 

V tabulce nejsou uvedeni kmotři 35 mrtvě narozených dětí, které byly zaznamenány pouze v matrikách zemřelých. 

Celkový počet narozených dětí v jednotlivých obdobích uvedený v tabulce proto neodpovídá skutečnému celkovému 

počtu narozených. 

Zdroj: Církevní matriky, vlastní výpočty. 

  



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
278 

 

Příloha č. 6.20 – Rozdíl v sociálním postavení kmotrů a jejich motřenců podle legitimity 

na panství Škvorec v letech 1800–1809, 1830–1839 a 1860–1869 (absolutní počty) 

Rozdíl mezi 

sociálními 

kategoriemi 

Děti narozené 

v manželství mimo manželství 

1800−1809 1830−1839 1860−1869 1800−1809 1830−1839 1860−1869 

Nižší postavení 

kmotra celkem 
484 572 516 36 70 53 

4−6 kategorií 8 7 4 1 2 2 

3 kategorie 43 36 34 – 7 3 

2 kategorie 152 149 110 11 18 12 

1 kategorie 281 380 368 24 43 36 

Žádný rozdíl 1042 1164 1070 19 111 84 

1 kategorie 518 699 800 40 96 73 

2 kategorie 453 675 798 29 82 93 

3 kategorie 431 442 628 55 89 45 

4−6 kategorií 45 87 83 6 27 13 

Vyšší postavení 

kmotra celkem 
1447 1903 2309 130 294 224 

Nezj. 153 235 371 109 69 91 

Celkem 3126 3874 4266 294 544 452 

Poznámky: V tabulce nejsou uvedeni kmotři 35 mrtvě narozených dětí, které byly zaznamenány pouze v matrikách 

zemřelých. Celkový počet narozených dětí v jednotlivých obdobích uvedený v tabulce proto neodpovídá skutečnému 

celkovému počtu narozených. 

Zdroj: Církevní matriky, vlastní výpočty. 



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
279 

 

Příloha ke kapitole 7. Úmrtnost 

Příloha č. 7.1 – Zemřelí do 15 let podle pohlaví a věkových skupin na panství Škvorec 

v letech 1760−1889 (absolutní počty) 

Období 
0 1−4 5−9 10−14 

Ch D C Ch D C Ch D C Ch D C 

1760−1769 191 157 348 200 161 361 47 34 81 14 10 24 

1770−1779 217 154 371 176 185 361 52 39 91 11 14 25 

1780−1789 154 128 282 155 122 277 35 33 68 9 6 15 

1790−1799 183 178 361 156 174 330 36 34 70 11 11 22 

1800−1809 215 170 385 217 199 416 32 30 62 8 10 18 

1810−1819 239 201 440 217 184 401 33 43 76 12 11 23 

1820−1829 250 173 423 165 137 302 33 35 68 11 8 19 

1830−1839 323 239 562 161 181 342 36 35 71 11 9 20 

1840−1849 288 237 525 145 162 307 16 27 43 10 5 15 

1850−1859 278 248 526 144 146 290 39 50 89 7 20 27 

1860−1869 310 239 549 145 160 305 29 34 63 14 14 28 

1870−1879 305 228 533 112 124 236 35 26 61 9 11 20 

1880−1889 336 265 601 138 109 247 36 39 75 8 15 23 

Celkem 3289 2617 5906* 2131 2044 4175 459 459 918 135 144 279 

Poznámky: Ch – chlapci, D – dívky, C – celkem. 

* U dvou zemřelých nebylo uvedeno pohlaví. 

Zdroj: Církevní matriky, vlastní výpočty. 



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
280 

 

Příloha č. 7.2– Zemřelí do jednoho roku po narození podle věku při úmrtí na panství Škvorec v letech 1760−1869 

Období 

Počet zemřelých ve věku 

0−364 dní 0−2 dny 0−6 dní 0−27 dní 28−364 dní mrtvě nar. + 0−6 dní 

CH D C CH D CH D CH D C CH D CH D 

1760−1769 191 157 348 16 11 21 16 59 49 108 132 108 30 19 

1770−1779 217 154 371 15 12 37 18 86 56 142 131 98 42 23 

1780−1789 154 128 282 16 11 23 19 72 45 117 82 83 34 31 

1790−1799 183 178 361 23 10 30 16 68 57 125 115 121 35 20 

1800−1809 215 170 385 23 19 31 24 78 66 144 137 104 37 33 

1810−1819 239 201 440 24 19 40 27 86 69 155 153 132 58 46 

1820−1829 251 173 424 21 9 29 14 80 45 125 171 128 51 29 

1830−1839 323 240 563 18 11 28 21 78 67 145 245 173 57 51 

1840−1849 288 237 525 19 15 32 20 93 64 157 195 173 79 58 

1850−1859 278 247 525 29 18 40 28 85 62 147 193 185 65 50 

1860−1869 310 240 550 29 19 40 26 86 62 148 224 178 78 44 

Celkem 2649 2125 4774 233 154 351 229 871 642 1513 1778 1483 566 404 

Poznámky: Ch – chlapci, D – dívky, C – celkem. 

Zdroj: Církevní matriky, vlastní výpočty. 

 



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
281 

 

Příloha č. 7.3 – Zemřelí podle pohlaví a věkových skupin na panství Škvorec v letech 

1760–1889 

Období 
Muži (v %) Ženy (v %) Celkem (v %) 

0−14 15−49 50+ 0−14 15−49 50+ 0−14 15−49 50+ 

1760−1769 452 104 99 362 107 119 815 212 218 

1770−1779 456 154 140 392 144 150 851 300 291 

1780−1789 353 67 102 289 75 135 642 142 237 

1790−1799 386 76 131 397 94 130 783 170 261 

1800−1809 472 83 140 409 115 161 881 198 301 

1810−1819 501 86 133 439 98 165 940 184 298 

1820−1829 459 72 158 353 98 170 812 170 328 

1830−1839 531 124 188 464 144 193 995 268 381 

1840−1849 459 93 152 431 98 159 890 191 311 

1850−1859 468 92 126 464 115 188 931 207 314 

1860−1869 498 119 183 447 114 214 947 233 398 

1870−1879 461 106 152 389 86 167 850 192 320 

1880−1889 518 111 137 428 117 189 946 228 326 

Celkem 6014 1287 1841 5264 1405 2140 112831 26952 39843 

Poznámky: 1 U pěti zemřelých není uvedeno pohlaví. 
2 U třech zemřelých není uvedeno pohlaví. 
3 U třech zemřelých není uvedeno pohlaví. 

U 149 mužů a 179 žen není uveden věk a dalších dvou zemřelých není uvedeno pohlaví ani věk. 

Zdroj: Církevní matriky, vlastní výpočty. 



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
282 

 

Příloha ke kapitola 8. Změny v počtu obyvatel přirozenou měnou 

Příloha č. 8.1 - Odhadovaný počet obyvatel na základě zpětné projekce, hrubých měr 

porodnosti a sňatečnosti na panství Škvorec v letech 1760−1869 

 

Zdroj: Církevní matriky, vlastní výpočty. 

Příloha ke kapitole 9. Využití analýzy přežívání 

Příloha č. 9.1 – Počet pozorování, průměr, dolní, horní kvartil a medián podle sňatkových 

kohort, doba trvání od narození do prvního sňatku a doba trvání od prvního sňatku do 

narození prvního dítěte, panství Škvorec, sňatky uzavřené v letech 1760−1839 

Studovaná doba trvání Sňatková kohorta N �̅� Q25 Q50 Q75 

Od narození do 

prvního sňatku 

1760−1791 
muži 240 25,3 22,0 25,0 28,0 

ženy 234 21,5 18,3 20,8 24,0 

1792−1808 
muži 285 24,1 22,0 24,0 26,0 

ženy 284 21,6 19,0 21,3 24,0 

1809−1825 
muži 280 24,6 22,0 24,0 26,0 

ženy 276 22,3 19,8 21,9 24,5 

1826−1839 
muži 265 26,1 23,0 25,0 28,6 

ženy 264 23,6 20,1 23,0 26,0 

Od prvního sňatku do 

narození prvního 

dítěte 

1760−1791 243 1,8 0,8 1,1 1,8 

1792−1808 220 1,3 0,6 1,0 1,6 

1809−1825 198 1,3 0,5 0,9 1,3 

1826−1839 266 1,0 0,4 0,8 1,5 

Poznámky: N = počet pozorování, �̅� = průměr, Q25 = dolní kvartil, Q50 = medián, Q75 = horní kvartil 

Zdroj: Vlastní výpočty. 



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
283 

 

Příloha ke kapitole 10. Domácnosti 

Příloha č. 10.1 – Domácnosti ve farnosti Tuklaty podle typologie Petera Lasletta v letech 1748–1770, absolutní počty 

Typ domácnosti 1748 1750 1752 1754 1755 1757 1761 1762 1764 1767 1770 Celkem 

1) Domácnosti jednotlivců – – 1 – – – 3 2 1 1 1 9 

1a) ovdovělé osoby – – – – – – 1 – – – 1 2 

1b) svobodné osoby – – 1 – – – 2 2 1 1 – 7 

2) Vícečlenné nerodinné domácnosti – – – 1 – – 2 – – 1 – 4 

2a) společně žijící svobodní sourozenci – – – 1 – – 1 – – 1 – 3 

2b) jinak příbuzní spolubydlící – – – – – – 1 – – – – 1 

3) Jednoduché rodinné domácnosti 133 133 131 142 156 153 121 131 129 131 128 1488 

3a) manželský pár 57 52 58 58 74 75 50 54 69 62 62 671 

3b) manželský pár s dětmi 64 73 65 71 70 66 52 57 50 60 51 679 

3c) vdovec s dětmi 2 – 2 3 2 1 2 6 1 – 3 22 

3d) vdova s dětmi 10 8 6 10 10 11 17 14 9 9 12 116 

4) Rozšířené rodinné domácnosti 7 13 7 2 5 8 9 5 8 18 10 92 

4a) ascendentní 4 7 5 2 4 6 7 3 7 14 8 67 

4b) descendentní – 1 – – – – – – 1 1 1 4 

4c) kolaterální 1 5 2 – – 2 1 1 – 3 1 16 

4d) kombinace 4a–4c* 2 – – – 1 – 1 1 – – – 5 

 

 

 

 



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
284 

 

Typ domácnosti 1748 1750 1752 1754 1755 1757 1761 1762 1764 1767 1770 Celkem 

5) Složené rodinné domácnosti 14 9 12 9 5 6 11 12 12 10 21 121 

5a) sekundární rodinné jádro je ascendentní 1 4 1 3 – 1 2 5 9 2 10 38 

5b) sekundární rodinné jádro je descendentní 3 3 3 – 2 3 6 4 1 6 6 37 

5c) sekundární rodinné jádro je kolaterální – – 1 1 1 – 1 1 1 1 2 9 

5d) Frèreches – – – – – – – – – – – – 

5e) ostatní*  10 2 7 5 2 2 2 2 1 1 3 37 

Celkem 154 155 151 154 166 167 146 150 150 161 160 1714 

Poznámky: * V těchto kategoriích jsou zařazeny i rozšířené/složené rodinné domácnosti s nejasnou strukturou. Soupisy duší v této době totiž v mnoha případech nedovolují rozhodnout (uveden 

je pouze právní vztah k hlavě domácnosti a není uveden ani věk, který by mohl napovědět) o jaký příbuzenský vztah se v případě další osoby/sekundárního rodinného jádra jedná. 

Zdroj: Soupisy duší, vlastní výpočty. 

Příloha č. 10.2 – Domácnosti ve farnosti Tuklaty podle typologie Petera Lasletta v letech 1748–1770, relativní počty (v %) 

Typ domácnosti 1748 1750 1752 1754 1755 1757 1761 1762 1764 1767 1770 Celkem 

1) Domácnosti jednotlivců – – 0,7 – – – 2,1 1,3 0,7 0,6 0,6 0,5 

1a) ovdovělé osoby – – – – – – 0,7 – – – 0,6 0,1 

1b) svobodné osoby – – 0,7 – – – 1,4 1,3 0,7 0,6 – 0,4 

2) Vícečlenné nerodinné domácnosti – – – 0,6 – – 1,4 – – 0,6 – 0,2 

2a) společně žijící svobodní sourozenci – – – 0,6 – – 0,7 – – 0,6 – 0,2 

2b) jinak příbuzní spolubydlící – – – – – – 0,7 – – 0,0 – 0,1 

3) Jednoduché rodinné domácnosti 86,4 85,8 86,8 92,2 94,0 91,6 82,9 87,3 86,0 81,4 80,0 86,8 

3a) manželský pár 37,0 33,5 38,4 37,7 44,6 44,9 34,2 36,0 46,0 38,5 38,8 39,1 

3b) manželský pár s dětmi 41,6 47,1 43,0 46,1 42,2 39,5 35,6 38,0 33,3 37,3 31,9 39,6 

3c) vdovec s dětmi 1,3 – 1,3 1,9 1,2 0,6 1,4 4,0 0,7 – 1,9 1,3 

3d) vdova s dětmi 6,5 5,2 4,0 6,5 6,0 6,6 11,6 9,3 6,0 5,6 7,5 6,8 

 



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
285 

 

Typ domácnosti 1748 1750 1752 1754 1755 1757 1761 1762 1764 1767 1770 Celkem 

4) Rozšířené rodinné domácnosti 4,5 8,4 4,6 1,3 3,0 4,8 6,2 3,3 5,3 11,2 6,3 5,4 

4a) ascendentní 2,6 4,5 3,3 1,3 2,4 3,6 4,8 2,0 4,7 8,7 5,0 3,9 

4b) descendentní – 0,6 – – – – – – 0,7 0,6 0,6 0,2 

4c) kolaterální 0,6 3,2 1,3 – – 1,2 0,7 0,7 – 1,9 0,6 0,9 

4d) kombinace 4a–4c* 1,3 – – – 0,6 – 0,7 0,7 – – – 0,3 

5) Složené rodinné domácnosti 9,1 5,8 7,9 5,8 3,0 3,6 7,5 8,0 8,0 6,2 13,1 7,1 

5a) sekundární rodinné jádro je ascendentní 0,6 2,6 0,7 1,9 – 0,6 1,4 3,3 6,0 1,2 6,3 2,2 

5b) sekundární rodinné jádro je descendentní 1,9 1,9 2,0 – 1,2 1,8 4,1 2,7 0,7 3,7 3,8 2,2 

5c) sekundární rodinné jádro je kolaterální – – 0,7 0,6 0,6 – 0,7 0,7 0,7 0,6 1,3 0,5 

5d) Frèreches – – – – – – – – – – – – 

5e) ostatní*  6,5 1,3 4,6 3,2 1,2 1,2 1,4 1,3 0,7 0,6 1,9 2,2 

Celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Poznámky: * V těchto kategoriích jsou zařazeny i rozšířené složené rodinné domácnosti s nejasnou strukturou. Soupisy duší v této době totiž v mnoha případech nedovolují rozhodnout (uveden 

je pouze právní vztah k hlavě domácnosti a není uveden ani věk, který by mohl napovědět) o jaký příbuzenský vztah se v případě další osoby/sekundárního rodinného jádra jedná. 

Zdroj: Soupisy duší, vlastní výpočty. 

  



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
286 

 

Příloha č. 10.3 – Domácnosti podle sociální postavení hlavy domácnosti ve farnosti Tuklaty podle typologie Petera Lasletta v letech 1850 a 1869, 

absolutní počty 

Typy domácností 
1850 1869 

sedlák domkář podruh čeledín nezj. celkem sedlák domkář podruh čeledín nezj. celkem 

1) Domácnosti jednotlivců 3 3 – – 1 7 2 3 – – 1 6 

1a) ovdovělé osoby 2 3 – – 1 6 2 3 – – 1 6 

1b) svobodné osoby 1 – – – – 1 – – – – – – 

2) Vícečlenné nerodinné domácnosti – 2 1 – – 3 2 1 – – 1 4 

2a) společně žijící svobodní sourozenci – – 1 – – 1 1 – – – – 1 

2b) jinak příbuzní spolubydlící – 2 – – – 2 1 1 – – 1 3 

3) Jednoduché rodinné domácnosti 42 74 62 10 5 193 49 86 49 11 10 205 

3a) manželský pár 2 10 15 3 – 30 3 12 12 – 3 30 

3b) manželský pár s dětmi 38 57 36 6 5 142 45 64 28 10 4 151 

3c) vdovec s dětmi – 1 – – – 1 – 1 – – – 1 

3d) vdova s dětmi 2 6 11 1 – 20 1 9 9 1 3 23 

4) Rozšířené rodinné domácnosti 8 10 3 – 2 23 9 10 3 – – 22 

4a) ascendentní 7 8 2 – 2 19 5 4 1 – – 10 

4b) descendentní – – – – – – 1 1 1 – – 3 

4c) kolaterální 1 1 1 – – 3 2 2 – – – 4 

4d) kombinace 4a–4c* – 1 – – – 1 1 3 1 – – 5 

 

 

 

 

 

 



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
287 

 

Typ domácnosti 1748 1750 1752 1754 1755 1757 1761 1762 1764 1767 1770 Celkem 

5) Složené rodinné domácnosti 12 10 – – 1 23 8 10 1 1 1 21 

5a) sekundární rodinné jádro je ascendentní 10 7 – – – 17 8 7 – – – 15 

5b) sekundární rodinné jádro je descendentní 1 2 – – – 3 – 1 – – 1 2 

5c) sekundární rodinné jádro je kolaterální – – – – – – – 1 – – – 1 

5d) Frèreches – – – – – – – – 1 1 – 2 

5e) ostatní* 1 1 – – 1 3 – 1 – – – 1 

Celkem 65 99 66 10 9 249 70 110 53 12 13 258 

Poznámky: * V těchto kategoriích jsou v roce 1750 zařazeny i rozšířené/složené rodinné domácnosti s nejasnou strukturou. Soupis duší v tomto roce totiž v mnoha případech nedovoluje 

rozhodnout (uveden je pouze právní vztah k hlavě domácnosti a není uveden ani věk, který by mohl napovědět) o jaký příbuzenský vztah se v případě další osoby/sekundárního rodinného jádra 

jedná. 

Zdroj: Soupisy duší, vlastní výpočty. 

Příloha č. 10.4 – Domácnosti podle sociální postavení hlavy domácnosti ve farnosti Tuklaty podle typologie Petera Lasletta v letech 1850 a 1869, 

relativní počty (v %) 

Typy domácností 
1850 1869 

sedlák domkář podruh čeledín nezj. celkem sedlák domkář podruh čeledín nezj. celkem 

1) Domácnosti jednotlivců 4,6 3,0 – – 11,1 2,8 2,9 2,7 – – 7,7 2,3 

1a) ovdovělé osoby 3,1 3,0 – – 11,1 2,4 2,9 2,7 – – 7,7 2,3 

1b) svobodné osoby 1,5 – – – – 0,4 – – – – – – 

2) Vícečlenné nerodinné domácnosti – 2,0 1,5 – – 1,2 2,9 0,9 – – 7,7 1,6 

2a) společně žijící svobodní sourozenci – – 1,5 – – 0,4 1,4 – – – – 0,4 

2b) jinak příbuzní spolubydlící – 2,0 – – – 0,8 1,4 0,9 – – 7,7 1,2 

 

 

 



Barbora Janáková Kuprová: Obyvatelstvo na středočeském panství Škvorec od poloviny 

18. do konce 19. století. 
288 

 

Typ domácnosti 1748 1750 1752 1754 1755 1757 1761 1762 1764 1767 1770 Celkem 

3) Jednoduché rodinné domácnosti 64,6 74,7 93,9 100,0 55,6 77,5 70,0 78,2 92,5 91,7 76,9 79,5 

3a) manželský pár 3,1 10,1 22,7 30,0 0,0 12,0 4,3 10,9 22,6 – 23,1 11,6 

3b) manželský pár s dětmi 58,5 57,6 54,5 60,0 55,6 57,0 64,3 58,2 52,8 83,3 30,8 58,5 

3c) vdovec s dětmi – 1,0 – – – 0,4 – 0,9 – – – 0,4 

3d) vdova s dětmi 3,1 6,1 16,7 10,0 – 8,0 1,4 8,2 17,0 8,3 23,1 8,9 

4) Rozšířené rodinné domácnosti 12,3 10,1 4,5 – 22,2 9,2 12,9 9,1 5,7 – – 8,5 

4a) ascendentní 10,8 8,1 3,0 – 22,2 7,6 7,1 3,6 1,9 – – 3,9 

4b) descendentní – – – – – – 1,4 0,9 1,9 – – 1,2 

4c) kolaterální 1,5 1,0 1,5 – – 1,2 2,9 1,8 0,0 – – 1,6 

4d) kombinace 4a–4c* – 1,0 – – – 0,4 1,4 2,7 1,9 – – 1,9 

5) Složené rodinné domácnosti 18,5 10,1 – – 11,1 9,2 11,4 9,1 1,9 8,3 7,7 8,1 

5a) sekundární rodinné jádro je ascendentní 15,4 7,1 – – – 6,8 11,4 6,4 – – – 5,8 

5b) sekundární rodinné jádro je descendentní 1,5 2,0 – – – 1,2 – 0,9 – – 7,7 0,8 

5c) sekundární rodinné jádro je kolaterální – – – – – – – 0,9 – – – 0,4 

5d) Frèreches – – – – – – – – 1,9 8,3 – 0,8 

5e) ostatní* 1,5 1,0 – – 11,1 1,2 – 0,9 – – – 0,4 

Celkem 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Poznámky: * V těchto kategoriích jsou v roce 1750 zařazeny i rozšířené/složené rodinné domácnosti s nejasnou strukturou. Soupis duší v tomto roce totiž v mnoha případech nedovoluje 

rozhodnout (uveden je pouze právní vztah k hlavě domácnosti a není uveden ani věk, který by mohl napovědět) o jaký příbuzenský vztah se v případě další osoby/sekundárního rodinného jádra 

jedná. 

Zdroj: Soupisy duší, vlastní výpočty. 

 


